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VIETOS KRONIKA JUSTINAS VAITELIS 
PRAPLĖTĖ BIZNĮ

SUEIGOS L. KLUBE 
TREČIADIENIAIS

Trečiadienių vakarais iki 22 
vul. Knygų pasikeitimai, laiškų 
atsiėmimas, prenumeratų 
kyinus, draugiškas laiko 
tlimas Lietuvių Klūbe. 

■ lienitj vakarais renkasi 
broliai latviui ir estai, mūsų ben 
tiran Pubaltieėių centran, Bs. 
Aires Lietuvių Klube. Boedo 737.
• DARBO VALANDOS „A. L. 
Balso” Leidykloje: J. L. Suaręs 
5684, V. Riachuelo, Bs. Aires nuo 
9 iki 18 vai. nuo pirmadienio iki 
penktadienio imtinai. Redakcijo
je -- Boedo 737, Bs. Aires, nuo 
lt» iki 20 vai. kasdien. Trečiadie
niais nuo 16 iki 22 vai.

KŪČIOS IR KALĖDOS PAS 
LIETUVOS KAIMYNUS

sutvur- 
pralei- 

Trečia- 
ruū s ų

ASADO SUSIVIENIJIME 
Sekmadieni, sausio 19, 1958. 
Tai bus nepaprastai reikšmin

gas parengimas, daromas pager
bimui senos ir naujos SLA Cent
ro ir Skyrių Valdybų.

Kiekvieno SLA nario pareiga 
paplatinti Įžangų, kad juo dau
giau tautiečių dalyvautų visuo- 
mehiškai taip svarbiame pobūvy 

Av. Gen. S. Martin 3175, 
Lanús Oeste.

Rengėjai.

Vytauto ir Teofilės Senkiūtės 
Gurevičių namuose, Diegu Rom
bo 776, San Adiós, 24. XII. 57 
įvyku iškilmingu Kūčių vaka
rienė. Be malonių šeimininkų tiu
ly vavo :

V. A. Grigaičiai, R. A. Jusiu- 
liai su šeima, V. M. Matukoniai 
su dukrumis — Onyte iš Darbo 
Ministerijos ir Gludys iš Žemės 
Okio ministerijos, Juozas ir Z. 
Nekrošiui su sūnum Antanu, An
tanas Uscila su žmona, dviem sū 
nais ir dukra moksleive, „ALB“. 
red. K. Norkus ir kiti pp. Gure
vičių draugai.

Po skanios vakarienės sugie
dota Ilgiausių .Metų pp. Gurevi
čiams, tiems 
jam polieėiams, čia besiverčian
tiems pieno prekyba, gyvenan
tiems puikiuose namuose, aprū
pini uose televizijos ir kitais mo
derniškais įrengimais.

nuoširdiems mali
cia 

prekyba, 
namuose,

ALOST. PASITARIMAS 
DĖL VASARIO 16

Artėjant Lietuvos Nepriklauso 
somybės atsteigimo 40 metų su
kakties minėjimui, Argentinos 
Lietuvių Organizacijų ir Spau
dos Taryba (AMIST) buvo su
si) inkusi pasitarimui Buenos Ai
res Lietuvių Klūbe 7. XII. 1957. 
Dalyvavo:

ALOST. pirm., ALPPS. atsto
vas industríalas Jonas Čikštas; 
vicepirm., LC. atstovas agr. St. 
Mikelionis; sekr., Skautų at.st. 
inž. St. Babronis; Bendruomenės 
pirm. L Padvalskis; Karių Sąjun 
gos atstovas Mykolas Galeekas; 
Jaunimo Drg. atst. Algirdas Ma
tukas; „A. L. Balso“ red. K. Nei
kus ir „Laiko" at.st. Pijus Gu- 
delevičius.

Sekretoriui perskaičius ir su
sirinkimui priėmus peretito susi
rinkimo protokolą, plačiai aptar
tas Vasario Šešioliktos minėji
mus. Nutarta organizuoti juo iš
kilmingesnį Lietuvos Nepriklau 
somybės atsteigimo 40 metų su
kakties minėjimą. Iš vakaro, va
sario 15. suruošti priėmimą vie
tinės spaudos atstovams jų są
jungos centre ar panašiai,
rytojaus, sekmadienį. Vasario 16. 
suruošti aktą prie San Martin 
paminklo, talkoje su pavergtų
jų atstovybe. Tos pačios dienos 
vakare pilietini minėjimą padarv 
ti Dr. J.
Argentinos 
šit art a dėl

Ant

Basu n a vii* i aus vardo 
Lietuvių Centre. Pa-

Tautos Fondo atstovybės reika 
lu visuomenininkų pasitarimas 
šaukiamas šeštadienį, sausio 11. 
1958. Lietuvių Salėje. Brasil 835. 
Avellaneda. P. B.

g DELTOJE Río Aroyón, „Las 
Adelas“ parduodama 31/» ha miš
ko su patogumais. Labai pigiai. 
Teirautis pas savininkų Sr. E. 
Vercinskas, Recreo y Pileta .J,TE 
TI’VA“, La Salada.

„LIETUVA“ SALADOJE!
Maudymosi baseinas (pileta), 

užkandžiai, gydykla ir puikiau
sia vieta poilsiui.

St ir Alb. Vercinskai, 
savininkai.

Už pat parko ..Balneario La Sa 
liula“. Privažiavimas F. C. Bei
si ano, kolektyvu 32 nuo Puente 
Alsina. ('<>1. iš Liniers ir patogus 
apsistojimas privačiais automo
biliais. (84-6)
IMPORTUOTUS DVIRAČIUS"

(Vyriškus ir moteriškus) 
Naujus ir kiek vartotus 
(Nupirktus va ržyt inėse) 

Viso dvidešimt dviračių 
Išpardotidii labai pigiai.

Aleksis Michailovas, 
SUIPACHA 670, Bs. AIRES

VAISTUS LIETUVON 
Oro paltu 

Persiunčia Balsai.
Teirautis nuo 16 iki 20 vai. ■
Boedo 737; TE. 974444 ‘

----------------- Ti , LITUANIA ”“ENBIONAS

V11,LA RTTMÍPAL, Córdoba 
Vasarotojai prašomi U anka-'

inania”, prie pat titro Cal*- 
muchita. turi geriausiai pa- j 
««mmiii tavo ekaitlingiems i

José C. Páz mieste, Congreso 
gatvėje, marijampoliečiai Alber
tas Paulaitis su žmona turi gra
žią vilą; greta savo gražioje vi
loje gyvena Paulaičių sūnus su 
žmona Valintaite ir jos simpatin
ga mamyte, kurios sūnus su savo 
žmona taipgi gyvena savo viloje, 
o naujakuriai (Paulaitienės bro
lis ir- Paulando sesuo) A. Petrai
čiai taipgi baigia statytis gra
žius namus. Visi šie geri», tau
tiečiai dirba gretimame kerami
kos fabrike ir tūli turi savo gė
lių plantacijas. Bet didžiausias 
gėlių plantacijas via turi Kazi
mieras Rutkauskas, vos 7 metai 
atvykęs Argentinon iš tremties 
be cento, o dabar su savo ma
lonia žmonele (Paulaičių-Petrai- 
ėių giminaite) ir dviem Argen
tinoje gimusiais sūnais gyvena 
savo tik ką baigtoje pasistaty
ti moderniškoje viloje, puošian
čioje visą apylinkę. Dirba daug,

Geriausias kojines vyrams ga
mina Justino Vaitelio mezginy- 
čia, c. Morón 5265, (arba c. Dr. 
Melo 3667) — tus pats namas 
— Lanús. Troleybusai 3U7 ir 305 
eina pro duris. Taipgi turi mo
teriškų pull-owers pasirinkimą.

Kadangi savo išdirbinius jis ir 
pats pristato į klijentų namus, 
tai turi leduunių, motorų ir te
levizijos aparatų atstovybę. Pa
tenkintas, kad darbo ir pelnu tu
ri pakankamai.

Lankydamasis „A. L. Balso" 
Redakcijoje apsimokėjo savo pre 
numerata keturiems metams 
($-200.) ii- suinteresuotus tautie
čius kviečia pasiteirauti.

—Alfonsas Vytautas Malinaus 
kas, šiemet baigęs inžinerijos fa
kultetą Buenos Aires universite
te. dirba kaipo inžinierius prie 
valstybininių kelių statybos — 
Empresa de Vialidad. Jo tėvai, 
Leonas ir Paulina Trembickaitė 
Malinauskui, gyvena savo natnuo 
se, L. N. Alem 1679, Dock Sud, 
kur turi siuvyklą ir galanterijos 
krautuvę.

—Kl. Juškevičius su žmona ir 
11 m. amžiaus dukrele, iš Ar
gentinos nuvykę Chicago», apsi
gyveno savo švogerio Alg. Dzir- 
vunu namuose, 4358 So. Wash- 
tenuv Ave.

Visi čia suminėtieji tautiečiai, 
pp. Paulaičių duktė ir malonus 
kaimynas Vincas Ūinku.s bei „A. 
L. B." red. K. Norkus maloniai 
praleido 1957 metų Kalėdų die
ną vaišingoje pp. Paulaičių-Pet- 
raičių draugystėje.

Linkėtina, kad materialį mūsų 
tautiečių progresą sektų ir savos 
aplinkos laimė. Kirsna.

—Inž. Jono ir ponios Katalinos 
P Čekanauskų naujuose namuo
se. moderniškai pastatytuose gre
ta jų fabriko Surandi. 31. XII. 
1957. įvyko Naujų Metų sutiki
mo vakarienė. Apart malonios 
pp. J. K. Čekanauskų šeimos, da
lyvavo ponia Emilia T. Čeka- 
nanskienė su dukromis ir žen
tu. J. A. Povilauskai, „A. L. Bal
so" leidėjai P. <>. Ožinskai su 

žmona, ponia 
Ožinskiene —

mūsų viešnia iš Venezuelos. M. R. 
Kuprevičiai ir kiti.

Kazimieras Šulnis, 
didžiausias labdarys ne vien 
gentimis lietuvių kolonijoje, 
ne tik padeda tautiečiams per
siųsti parama saviems Lietuvoje, 
bet jis pats savo giminėms Lie
tuvon pasiuntė rūbų, gelumbių 
ir odos kaipo dovanas apie už 
$ 50.000.00. Jis taipgi žinomas, 
kaip gabus kėdžių fabrikantas. 
Jo gamybos kėdės puošia ne tik 
sales ir viešbučius, bet ir diplo

matines pasiuntinybes.

Ar- 
Jis

Juliaus Ožinsko
Ade Visockaite

o" CIN7ANO

CINZANO

KOLCHOZINĖS PLOTKELÉS 
ARGENTINOJE

Vienas Lietuvos kolchozų pro
duktas eksportuojamas Argenti
non. Tai baltos kvietinių miltų 
plutkelės. Kūčioms jų visą pun
dą iš Raseinių atsiuntė kun. Juo
zas Voveris, savo sesutei, poniai 
Marijai Voverytei-Klimonskienei. 
Kaip žinoma. A. M. Klimonskiai 
su B. V. Viliokais turi maisto 
krautuvę ir barą prie MansiUa ir 
flallo, Buenos Aires. Plotkelių vi 
siems pakako.

Tiesioginis Lietuvos plotkelių 
eksportas konkuruoja vietinę ga
mybą. Ašaka.

±t Tinginystė yra pirma nekal 
lybės griovėjas. —TAGORE.

„A. L. BALSAS“ DĖKOJA 
UŽ PASVEIKINIMUS

Trisdešimt metų dirbdami lie
tuviškos spaudos darbą šios su
kakties ir Naujų Metų proga ga
vome visą eilę pasveikinimų. Dau 
geli pasveikinimų lydi finansinė 
parama. (Aukos ir prenumeratos 
tilps Įprastoj tvarkoj, atskirai). 
Organizacijų vadovybių ir visuo
menininkų mums pareikšti palan 
kūmai priduoda jėgų tęsti ši ne
dėkingą, bet garbingą lietuviškos 
spaudos darbą, tobulinant ir ple
čiant ji.

Kad bent suglaustoj formoj 
padėkoti gerbiamiems sveikinto
jams, patiekiame pavardes:

VLIKo pirm. Dr. A. Trimakas, 
konsulas A. Simutis, Petras Ba
bickas, Dr. Vilis Masens su po
nia, konsulas Al. Polišaitis, Dr. 
ir Gražina Krivickai, Algirdas 
Gustaitis, inž. ir Birutė No vie
kai, Birutė ir C. Pellegrini, Ra
mona Banaitytė ir inž. H. H. 
Hennings, V. J. Simoliūnai, A. 
Bielskaitė Lovchik, Milda ir An
tanas Vaivadai su šeima, Kl. Prel 
gauskas, VI. Pupienis, J. Zubric- 
kas, N. lešmantienė, N. K. Gu
dai B. V. Survilai, LC., SLA., 
Nemunas ir Mindaugas, P. J. 
Martínez Bersetche, Kaz. Čuika, 
Tarpt. Visuom. Patarnavimo De- 
legatūros atstovė T. Spiridonova, 
V. Skorobogach, Olga Benuá, E. 
Savarauskas, A. Gumbaragis, V. 
V. Nalivaikai, Honor y Patria 
Knygyno vedėjas A. J. Markus, 
Brownejones Lietuvių Skyrius, 
Andrius Kuprevičius, Elenutė K. 
Bergen, Irenė Kanaitė ir VI. Paš 
kevičius iš Perú, Dr. J. Gintyla 
su šeima, Dr. Irenė Klusaitė su 
vyru Dr. Emilio G. Boehringer iš 
Chaco ir daug, daug nuolatinių 
mūsų bendradarbių, kuriems reiš 
kiame gilia lietuvišką padėka.

„A. L. BALSO“ REDAKCIJA.

LIETUVIŲ CENTRAS 
DĖKOJA

—Kalėdines Eglutės Įrengime 
(>asidurbu\tįsiui LC. pru-sekretu- 
. ei Danai muUKUtei, „Kalėdiniam 

, seneliui“ Alfonsui Karosui, ma
žųjų LC ansambliečių mokyto
jui Antaninai Mikelionienei, vai
kų literatūros le.etiniais vaiku
čius apdovanojusiam „A. L. Bal- 
su“ leidėjui Pranui Ožinskui, pro 
gramus vedėjui Luis Lembenui, 
visiems programos pildytojams ir 
gerbiamai publikai nuoširdžiai 
dėkoja Liet. Centro Valdyba.

—Naujametinio sutikimo tradi 
i inei vakarienei skanius valgius 
paruošusioins LC malonioms šeimi 
ninkėms Liūdai Mankuvienei, Ka 
rutinai Gradeckienei, Julijai Krik 
ščiūnienei; vakarienės rengimu 
talkininkėms panelėms D. Man- 
kutei, M. Butkiūtei, Lilei Sven- 
čionytei, Alicijai Deveikytei; Gas 
narui Aleliūnui su ponia Mari
ja ir dukra Lidia ir broliui Alek
sandrui Aleliūnui, talkinusiems 
bufete bei visiems šio tradiciniu 
LC parengimo talkininkams ir 
dalyviams Lietuvių Centro vardu 
reiškiu gilią padėką.

Luis Julio Mičiūdas, LC. pirm.
—LC. nariams Vincentui Nor- 

kaičiui ir Kazimierui Žiuliui dė
kojame už savanorišką ir nemo
kamą darbą Lietuvių Centro bu
fete gruodžio mėnesį. LC. V-ba.

—Už pasveikinimus, atsiųstus 
Lietuvių Centrui nuo broliškų 
organizacijų ir pavienių asmenų 
iš Argentinos ir iš užsienių Ka
lėdų švenčių ir Naujų Metų pro
ga, šiuomi reiškiame lietuvišką 
padėkos žodį: AČIŪ VISIEMS!

LC. Valdyba.
—Dailininkas Romualdas Kup 

reviėius Lietuvių Centro didžia 
jai loterijai, kurios isas peinas 
skiriamas statybai, padovanojo 
didelį gražų paveiksią. Jonas 
Grudzinskas su šeima Kailinį iml
ią, Agr. St. Mikelionis -- labai 
gražią kėdę. Yra taipgi kitokių 
labai vertingų dovanų. Visi k is 
turės bilietą DIDŽIAJAI L. C. 
LOTERIJAI — galės tapti lai
mėtojais.

—Alexis Stawrowsky, kaunie
tis, kuris su savo žmona, pui
kiai kalbančia lietuviškai, 10 me
tų leido rusų kalba laikraštį „Za 
Pravdu" (Už Tiesą), Nr. 426 
praneša, kad to, katalikams drau 
gingo laikraščio daugiau nebe
leis. Nebaigta apysaka „Didysis 
Magas“ (Velikii Mag) išeis ats
kira knygele, kurios kaina bus 
20 pezų. Leidėjo adresas: Sal
guero 1506, Bs. Aires.

—Karoliui Karaliui yra svar
bus laiškas „A. L. Balso" Redak
cijoje. jo naudai. Reikalinga sku 
biai atsiliepti.

—Vladas Butavičius, Johnson 
Aceros Kompanijos pareigūnas, 
nori pirkti grynais m o t o n e t ą 
„Standart". Siūlyti darbo valan
domis Johnson fabrike: Calcha- 
ijiií. Quilines.

—Steponas Černis, kaipo ¡gu
das linotipininkas jau treti me
tai dirba dienraščio „La Prensa" 
spaustuvėje.

—Silvestro Chraptavičiaus, xir 
pėjo, pajieško brolis Mykolas 
('hraptavičius, muzikas: Mr. Mi- 
chael Kraft, 812 Lafayette, Los 
Angeles 26, Cal., USA.

—Aleksiejus Michailovas, Lie
tuvos išeivis, dirbantis kaipo ūk 
vedis Suipacha 670, Buenos Ai
res, atskirai turintis dviračių 
dirbtuvę, nupirko kelesdešimtį 
likvidacinių buv. valdžios dvira
čių, kurie jo parduodami geriau
siame stovyje vyrams, moterims 
ir vaikams. Užsieniniai; 
su motoriukais. Kainos 
likvidacinės.

—Laiškus iš Lietuvos, 
sius „A. L. Balso“ adresu, 
mi atsiimti: Simanas Eidietis (3 
laiškai), Bruno Mikšys, Pranas 
Zabulionis (2 laiškai), Pranas 
Venslovas. G. Gerulaitis, Juozas 
Šneideris (3 laiškai). Laiškai iš 
kitų šalių: Kaziui Jackūnui iš 
JAV. .Jurgiui ir Antanui Bruo- 
žinms iš Anglijos. Antanui Grūz 
dui iš Kanados ir Vytautui Ka
džiui iš Perú. Atsiimti trečiadie
nių vakarais, Boedo 737, Bs. Ai
res.

—Julijonas Ryšelis, pensinin
kas, iš Rosario, kėlės savaites vie 
Sėjo pas savo brolį ir brolienę 
Leoną ir Eleną V. Ryšelius, Villa 
Riachuelo, Buenos Aires.

—Inž. A. Karpinskas, lankęsis 
JAV., grįžta Argentinon šį mė
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Calle VIEYTBS 1789 (Puente 
Barracas). Rt. Aa. TE. 21-0265

APLANKÉ DAKTARAS 
IR PONIA GUDAUSKAI

Medianos gydytojas ir chi- 
i in gas, Dr. J. J. Gudauskas, že
maitis, antrojo karo metu išvy
kęs iš Lietuvos, turi savu kon- 
sultoriją Chieagoje (756 \V. 35 
Si.), kur jau 11 metų gyvena. 
Be mediciniškos praktikus, Dr. 
-I -I. Gudauskas bendradarbiauja 
spaudoje. Lietuvoje rašinėdavo 
mokslinė“‘is ir visuomeninėmis 
temomis „Lietuvos Žinioms“, da
bar bendradarbiauja „Naujieno
se“ ir „Sandaroje“.

Trisdešimties dienų atostogų 
proga, Dr. Gudauskas su savo 
žmona. Giedra N a s v y t y t e , 
paskraidė po pietų Ameriką, ap
lankydami Venezuelą, Peru, Chi- 
lę, Kolombiją, Argentiną, Urug
vajų. Braziliją ir 1.1. Atskridę 
į Buenos Aires 20. XII. 1957, ap
sistojo Plaza Hotel ir tą pačią 
dieną aplankė „A. L. Balso“ Re
dakciją. Ant rytojaus aplankė 
„A. L. Balso" Leidyklą. „Tul
pėje" gerb. svečius priėmė „A. 
L. B.“ leidėjo žmona ponia Ona 
G. Ožinskienė. Aplankę Dr. J. 
Basanavičiaus vardo Argentinos 
Lietuvių ('entro Rūmų statybą ir 
tūlus Argentinos kultūros cent
rus. gerb. svečiai, sykiu su „A. 
L. B." red. K. Norkų111 ir P. 
Talaliu nuvyko į Mercedes mies
tą aplankyti V. P. I rbiečių fab
riką. kur buvo priėmimas vie
tiniams inžinieriams? Vakarienės 
metu pas pp. Urbiecius Gudaus
kai susipažino su V. Andriuš- 
kais, L. Stankevičiais, K. Bur- 
bais. J. Sudniais, J. Petroniais. 
Palilioniais ir kitais svečiais.

Svečiai buvo nustebinti,, kad 
ponia Gudauskienė ne tik padarė 
pastabą orkestrui kaip reikia 
tango griežti, bet pati artistiškai 
parodė to šokio meną. Pasirodo, 
kad ši Daktaro Nasvyčio duktė 
su savo sesute turėjo Baleto Stu
diją Kaune. Jos sesutė ir dabar 
turi Baleto Mokyklą Australi- 
ji’je-

Atsisveikinant su vaišingais pp. 
Urbiečiais, Dr. Gudauskas, studi
javęs Prancūzijoje, maloniai ste
bėjosi, kad Argentinos lietuvai
tės kalba prancūziškai. (Tą gar
bę suteikė panelė Herminia Bur
bsite). O ponia Giedrė pareiškė: 

jMilijonierių Urbiečių svoris 
yra tuo didesnis, kad jie pui
kiai kalba lietuviškai. O Argen
tinoje gimusios jų viešnios, po
nia Andriuškienė su savo dukra 
ponia Stankevičiene savo gražia 
lietuvių kalha man priminė Su
valkijos lygu,nas ... Tai netikė
tai malonūs reiškiniai patirti Ar
gentinoje bnlsiečių dėka. Mūsų 
įspūdžiai iš Argentinos yra ge
riausi. Turėsime ką papasakoti 
i’hicngoje“. N. G.

MUS KARTONINIŲ DĖŽUČIŲ 
FABRIKAI

Edvardas Latvėnas su Myki 
č’omiu atidarė kartoninių d'-’ 
eių dirbtuvę „Mareoni“, 
•m namuose, c. Gral, Madai 
1584, Avellaneda; TE. 22-41 
Gamina dėžutes šukų ir met 
uiu išdirbinių fabrikams.

Kaip žinoma, pirmutinis cl< 
eių fabrikantas lietuvis yra \ 
lovas Andriuška. Paskui — \ 
lovas Leita, Juozas Valentina- 
kt.

Yra lietuvių fabrikantų, r. 
Inž. Jono Čekanausko šriul"- 
fabrikas „Neris“, kurie patjsi 
dėžutes savo gaminiams pas J 
La. Vienok dėžučių fabrikai! 
Argentinoje dar gali pasirii- 
klijentus, nes turi daugiau už 
kymu, negu gali išpildyti. S į

—Juozas Petraitis, veržel:| 
fabrikantas ir „Kovo“ pirmiu 
kas nusipirko vilaitę Lomas 
Zamora už $ 200.000 ir su s< 
šeima jon persikėlė gyventi.

—Kvirino Runimo gitarų < 
tuvės išdirbinių paroda įv 
Rosario mieste 7. XII. 1957.

—Vytautas J. Gabrėnas Ar^ 
tinos vyriausybės dekretu paf 
tas j vyresnį policijos ofici; 
(„La Prensa“ L I. 1958). 
liolika Argentinos lietuvių j 
nuolių, nutraukę studijas u 
versitetuose, baigė Aukštąją 
licijos Mokyklą. Be Gabrėno, < 
traliniame Departamente yra 
gaitis ir Bernotas. Kiti įvai 
se komisarijose. Patagonijos n 
te Wiedma komisaru yra 1! 
zauskas.

—Provizorius Vytautas M 
la su žmona ir sūnum Romu 
dukra Vlade Surviliene ir antį 
vasaroja Bukevičių „Atlantl 
je", San Clemente del Tuyú 

—Adomas ir Elena Vaičiui 
Jankauskai atostogas praleido 
lose Ibicuy Nalivaikų pensi 
„Lietuva“, savo kaimyno Ad> 
Gečo ūkyje ir Palšių pensr 
„Lituania“, Villa Rumipal.

—Mary Lapurka ir Lidia R 
vaniuk vasaroja Mar del PI 
pajūry. Apsistojo pp. A. Lai: 
navičių namuose,

—Juozas Šiušia, sugipsuota^ 
XII. 57, dar mėnesį turės 
būti gipse .kad galutinai past 
t i. Savo žmonos priežiūroje 
dosi savo namuose: Catalina 
V. Piaggio, San Martin, 
Bs. Aires.

—Juozas ir Dominga 
kaitė Pileckai, haldų 
savininkai, nusipirko užmiesi 
rezidenciją Manzanares už pi 
milijono pezų.

—Jonas Navadunskis ir K> 
mieras Kazlauskas, 
prašomi atsiliepti pas 
Ožolą: c. Asunción 252, 
GR.

dirbtu

Karimi
2, Beri
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Diplomuotas Berlyno ir C 'o 
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giminėje. Širdies ligų 
listas. Priima širdies, aorta 
kt. ligų ligonius savo 
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komu

ascensional de la 
argentina, se operó a 
la vigencia de la Con
de 1853, que abrió las 

al concurso de la 
y civilizadora 
Tierras deso 

desiertos, ríos 
riquezas na- 

al progreso de 
y para los mercados 

e internacionales, forma- 
conjunto el panorama fi- 
ial, cultural y espiritual 
pública.

dígena cerril al entendí- 
civilizador fue anulado 
proceso natural de una 
ad en pleno ascenso y vi- 
, la mano voluntariosa y 
tu retemplado del euro- 
rear un ritmo nuevo en 
ito de pujanza magnífico 
piar.
e' quira que se mire en el 
o geográfico argentino, 
irte de inmediato la im- 

trascendente de ese 
o civilizador y progresis- 
inmigración fructificó a 

llenas las esperanzas de 
dadores de la nacionali- 

o tangibles los anhelos 
vos de Moreno, Alber- 

iza y Sarmiento, al igual 
isión idealista de un Aa- 
tellanos.
r eso razón que cuando 
de inmigración surge en 

iento, esa epopeya si- 
pacífica y constructiva 

una tónica distinta a la 
za argentina y por ende 

Ahora, después de 
años de hlpotécoe pía-- 
nizadores, se oye en las 
ficiales, una voz que se 

hacia esa posibilidad.
que corresponde al in- 

ue ha elevado la Comi
de 
se-

erdaderos

1 escondidas 
iblos y par

ha 
de

erministerial Asesora 
ión de Inmigrantes, 

cual, dependiente de 
cia de la Nación, se 

la Comisión Nacional
ón con Inmigrantes, 

a a coordinar la acción 
con el propósito de im
planes que logran la di- 

ión de la producción 
aria con la incorpora- 

la economía nacional de 
constituidas por grupos 
antes.

el concurso de la mano 
ra, al igual que hace cien 

se podrá entonces revi- 
la economía rural argen-

irotección

variado los tiempos, por 
nos ocurre pensar, que no 

encarar un plan de au- 
radicación de inmigran- 
no se cuenta antes con 

elementos de tra
en especies y 
sanitaria, para

tendrán que roturar la 
haciendas, diversi- 

campesina. Sin 
cierto, las viviendas 

y en especial, una li- 
económica para e ©lor
de esos bienes por par- 

o de quienes se 
llevar adelante un mo 

colonizador.
ahora las ‘ ‘ puertas de la 
al decir de don Juan 
y consolidar los anhelos 
del preámbulo de la 

de 1853, ofreciendo 
para todos los 

bien que quieren ha- 
será reeditar el ejemplo 

mayores y asegurar 
presente de la República 

su porvenir, una era 
revolucionaria, 

con el esfuerzo cotidia- 
todos cuantos se sumen 

civilizadora en el suelo 
democracia del Nuejoven

t.cer

latifundios y tierras 
encarar un plan de 
integral, llamado a 

nuestra economía y a 
la estructura social y

del país.

P. Jiménez Nuvertimu Sustiprinta Demokratija

ifinv

Aštuoniolika partijų visu spartumu ruošiasi visuotiniems rinkimams, kurie Įvyks 23. 
2. 58. Nuotraukoje matome Liaudies Radikalų (Unión Cívica Radical del Pueblo) su
sirinkimą Buenos Aires aikštėje Once 23. I. 58., už Dr. Ricardo Balbin Į prezidentus. 

Kaip žinoma, šiai partijai valdant Argentina pripažino Lietuvos Nepriklausomybę.

DEVYNIŲ TAUTŲ PARODA 
NEW YORKE

NAUJOJI VENEZUELOS 
VYRIAUSYBĖ

ARGENTINOS GYVENIMO
Nupirko milijoną hektarų 

už 2 milijonus dolerių
Kalifornijos milijonierius Jo- 

seph J. Coney nupirko tris dva
rus Argentinos provincijoje Men
doza, viso apie milijoną hektarų, 
kas vra lygu 10,000 kvadratinių 
kilometrų. Sumokėjo 2 milijonus 
dolerių, t. y apie 74 milijonus 
pezų.

Tie dvarai — Piedras de Afi
lar, Laguna Blanca ir El Alamo 
yra tarpe upių Diamante, Atuel 
ir Salado, nuo San Rafael iki 
Chiles pasienio.

Įdomi pirmojo dvaro istorija: 
1825 metais jj nuo indėnų va
do casique Vicente Coico nupir
ko Anglijos kariuomenės gydyto
jas škotas Juan Gillies. 1896 
metais jis jį pardavė Londono 
„The Piedras de Afilar Land 
Company“. Nuo to laiko iki šio 
pardavimo dvarą administravo 
Krabbė King kompanija. Kiti du 
dvarai taipgi priklausė anglams.

Naujieji dvarų savininkai ame 
rikiečiai žada pakelti žemės ūkį 
ir sodininkystę toje Argentinos 
srityje. Bet gal svarbiausia pir
kimo priežastis yra ta.kad šiame 
milijono hekatrų plote yra 13 
naftos šaltinių.

—Buenos Aires policijos nau
jame sąraše asmenų, pajieškomų 
suėmimui, figūruoja Jerónimo 
Romerino, buvusis u. r. ininis- 
teris Perono vyriausybėje. Ma
noma, kad pajieškomasis gyvena 
Prancūzijoje.

—San Juan provincijos vy
riausybė, su federalinės vyriausy 
bes parama, stato aerodromą už 
20 milijonų pezų. 
miesto.

—„La Prensa“ 
talpino sovietinio 
nuotrauką su 
Spalio 4, 1957 m. Pirmutinis pa
saulyje tarybinis dirbtinis žemės 
palydovas. 40 kapeikų. SSSR

prie San Juan

3. XII. 57 pa- 
pašto ženklo 

rusišku tekstu:

Dr. Ricardo Balbin,
L. C. Radical del Pueblo kandi
datas į Argentinos prezidentus, 
.lis turi daugiausia galimybių lai

mėti 23. 2. 58 rinkimus.

NAUJIENOS
Atominės energijos stotis 

Argentinoje
Argentinos Atominės Energi

jos Komisijos pirmininkas, inž. 
Oscar Quihillalt, sykiu su kitais 
Argentinos mokslininkais 20. I. 
1958 paleido tos energijos stotį, 
kuri dabar veikia Buenos Aires 
mieste, prie alėjų General Paz ir 
Constituyentes. Atidarymo iškil
mėse dalyvavo prezidentas gen. 
P. E. Aramburu, viceprezidentas 
I. F. Rojas ir ministerijų atsto
vai.

Stotį pastatė Argentinos tech
nikai ir darbininkai, su parama 
JAV prezidento (dano „Atomai 
taikos reikalams“.

—Buenos Aires autodrome 19. 
I. 58 įvykusias tarptautines au
tomobilių lenktynes laimėjo ang
las Stirling Moss. Antaras — ita
las Luigi Musso; trečias — ang
las M. Hawthorn; ketvirtas — ar 
gentinietis ir du kart pasaulinis 
nugalėtojas Juan Manuel Fun
gió; penktas — prancūzas 
Behra; šeštas — Narry Shell 
amerikietis; septintas — C. 
Mendingetay, argentinietis;
tuntas F. Godia — ispanas. Tarp
tautinė Sporto Komisija tariasi 
Monte Cario 30. |. 58 dėl būsimų 
pasaulinių auto lenktynių. •

—Jorge Antonio, liūdnai pa
garsėjęs turkų kilmės Argentinos 
multi-milijonierius, (labėgęs iš Ar 
gentinos kalėjimo su kitais ke
liais peronistų vadais, kalintas ir 
paleistas Chilėje. atvykęs Vene- 
zuelon tarėsi su Peronu. Sausio 
vidury jis atskrido New Yorkan. 
o iš ten Madridan.

—Wilde nuo II. 1. 58 turi vai
kų darželį, 680 kv. metrų, kurio 
įrengimas kainavo $ 1,110,700. 
Yra maudynės, namai ir visi pa
togumai vaikams. Atidarymu 
vadovavo Avellanedos miesto vai 
dyba. Siame vaikų darželyje vi
suomet sutinki lietuviukų.

J.

as-

Naujas ateivių Įkūrimo 
planas Argentinoje

Argentinos vyriausybė sudarė 
Valstybinę Komisiją Šalies Kolo
nizavimui Inmigrantais (Comi
sión Nacional de Colonización 
con Inmigrantes). Ji veikia Pre
zidentūros Rūmuose, su pirminio 
ku. generaliniu sekretorium ir 
penkių ministerijų atstovais-pata 

•• iais.
Komisija numato didelį planą 

šalies žemės ūkio pakėlimui. Žem
dirbių kooperatyvai ir atskirų as
menų grupės gali kreiptis minė- 
ton komisijon ir gaus pakanka
mai žemės bei mašinas ii- visus 
reikalingus motorus agrarinių 
kreditu formoje penkiems me
tams išsimokėjimui. Mašinos iš 
užsienių šiam tikslui atvežamos 
be jokio muito.

Jeigu šalyje nesusiras pakan
kamai tinkamų šiam darbui as
menų. vvriausybė stengsis atga
benti ištisas žemdirbiu grupes iš 
užsienių.

—Jorge Magnasco, 25 m. am
žiaus, turtingas, neseniai vedęs 
sportininkas, 26. L 58 žuvo au
tomobiliu lenktynėse Buenos Ai-

Sausio 20, 1958, New Yorke, 
Grand Central žemutinėje salėje, 
JAV senatorius J. K. Javits, ati
darė PJT parodą bolševikų 40 
metų egzistencijos Rusijoje ir bol 
ševikinės koegzistencijos prakti
kai pavaizduoti. Paroda vaizduo
ja keturias temas:

1 — nuolatinius valymus,
2 — beklasę visuomenę,
3 — sovietų imperializmą,
4 — taikos nedalumą.
Parodos eksponatai — fotonuo 

traukos, skaičiai, sovietinių dig- 
natorių pareiškimų citatos, žemė
lapiai, priverčiamųjų darbų sto
vyklų tinklo planas ir kt.

Pirmąją dieną parodą aplankė 
astuoni tūkstančiai su viršum 
žmonių. Daug kas stebėjo ir jau
dinosi. Bet pasitaikė ir tokių, 
kurie rodė nepasitenkinimo paro
da. Esą tai karo kurstytojų pra
simanymai.

Parodą atidarydamas, sen. Ja
vits tarp kita ko pasakė: „Tol, 
kol anoje geležinės uždangos pu
sėje nėra laisvės, viso pasaulio 
laisvė yra grasoma“.

Centro ir Rytų Europos kilmės 
amerikiečių susivienijimo vardu 
parodos atidarymo proga Įspūdin 
gą žodi tarė to susivienijimo pir
mininkas prel. Jonas Balkūnas, 
pabrėždamas sovietų peršamos 
koegzistencijos tikrąją prasmę ir 
atkreipdamas amerikiečių dėmėsi 
Į jos praktikos padarinius.

Paroda lankoma visas 24 
landas per dieną, ir truks iki 
sario 19 d. PJT planuoja ją 
daryti kilnojamą ir parodyti vi
suose didžiuose JAV miestuose, 
taip pat Pietų Amerikoje, Euro
poje ir Azijoje.

Pačių eksponatų požiūriu kai- 
kurie jų galėtų būti pakeisti Įspū 
dingesniais. Kadangi paroda yra 
9 sovietų pavergtų Europos vals
tybių jungtinis kūrinys, turbūt 
kiekvienas iš 9 PJT narių jau
čiasi, kaip ir nuskriaustas, nes 
neranda tiek savos medžiagos, 
kiek norėtų. Tačiau visumoje pa
roda nebloga ir savo vaidmenį 
suvaidina.

va- 
va- 
pa-

Gyventojų sukilimą parėmus 
kariuomenei, Venezuelos diktato 
rius gen. Marcos Pérez Jiménez 
pabėgo Domininkonų 
kon. Kovose žuvo virš 
nių..

Venesueloje gyvena 
tūkstančių italų, kurių 
ganizacijos laikėsi su 
rium. Sukilime nukentėjo italų 
firmos Sukilėlių taryba patarė 
svetimšaliams neiti i gatves su 
kilimo metu.

Revoliucinės tarybos pirminiu 
kas ir laikinasis šalies preziden
tas admirolas Wolfgang Larra
zabal, 47 m. amžiaus, mokęsis 
Argentinoje, buvęs Argentinos jū 
rų mokyklos laivo Sarmiento 
guardiamarinas, nuo 1949 iki 
1951 dirbęs Venezuelos ambasa 
doje Vašingtone; vedęs, trijų vai 
kų tėvas, demokratinių Įsitikini 
nių. Pasveikinimo telegramomis 
jis pasikeitė su savo draugu, Ar 
gentinos viceprezidentu admiro
lu I. F. Rojas.

Jo ministerių kabinetą sudarė
Vidaus reikalų ministeris: Dr. 

Virgilio Torrealba Silva; u. r. 
min.: Dr. O. G. Valutini; viešų
jų darbų: Dr. V. Rotundaro; 
švietimo: Julio de Armas Chitty; 
turtų: Dr. A Sosa; krašto ap
saugos: pulk. J. M. Castro León; 
ž. ūkio ir gyvulininkystės: Dr. 
O. M. Zuloaga; teisingumo: Re
nė de Sola; kasyklų: Dr. J. L. 
Prado. Tarybos sekretorius: Ed
gar Sanabria.

Sukilėlių laimėjimas Venezue- 
loje yra smūgis diktatūroms.

—Buenos Aires Les Ambassa- 
deurs salėje gruodžio 19-22, 1957, 
turėjo įvykti Jahovos Liūdininkų 
kongresas. Nepaisant miesto vai 
dykos leidimo ir pranešimo po
licijai. pastaroji jį sutrugdė. Tu 
liudininku vadovybė E. Adam- 
son. <'. <>t1 ir G. Seegelken te
legramomis prezidentui pareiškė 
nusiskundimus.

—New Yorke sustojo ėjęs ko
munistu dienraštis „Daily Wor 
ker" (Padienis Darbininkas). Su
stojo, gyvavęs 34 metus.

reapubli
300 žmo

apie 100 
tūlos or- 
diktato

—Argentinos peronistų vadas. 
Guillermo Patricio Kelly, pabė
gęs iš Rio Gallegos ir Santiago 
kalėjimų, pasirodęs Venezuelos 
sostinėje Caracas, -lis pasisakė, 
kad kaipo „Alianza Libertadora 
Nacionalista“ vadas Argentinoje 
buvo areštuotas 57 kaltus.

—Buenos Aires miesto burmist 
ras gen. Ernesto Florit ir Nika
ragvos ambasadorius pulk. Fran
cisco Gaitán, dalyvaujant mokslo 
ir meno organizacijų atstovams. 
12. XII. 1957 inauguravo Nika
ragvos poeto Rubén Darío vardo 
aikštę pasaulinio garso poetas gi
mė Nikaragvoje 18. G. 1857, ten 
pat mirė 6. 9. 1916. Du savo kū
rinius jis pašventė Argentinai: 
Canto a la Argentina“ ir „Oda 

a Mitre“.Didelė spaudos paroda 
Argentinoje

Itiplomntinių Informacijų 
titulo pastangomis Buenos Aires 
mieste. Corrientes 1360, šį sau
sio mėnesį veikė spaudos paro
da. Parodyti laikraščiai ir žur
nalai 59 šalių, tų šalių, su kurio
mis Argentina turi diplomatinius 
ryšius.

Danijos „Berlingske Tidende" 
— visos tos spaudos veteranas, 
nes eina jau 209 metus. Didžiau
sias — dienraštis „The New York 
Times", o mažiausias Irano (Per
suos) ..Ettelaatx“, vos 2 pusla
pių.

Labai daug spaudos atgabenta 
iš geležinės uždangos srities.

—Argentinos Kelių Valdyba 
iš firmų Dobranich, Stores, Bran 
<ler ir kitų nupirko mašinų ir mc 
džiagų keliams statyti už 5,943,490 
dolerių, kas yra lygu apie 240 
milijonų pezų.

Ins-
Argentina bando atgauti 

savo milijonus
Argentinos prekybos misija, pir 

mininkaujama inž. Raúl A. <)n- 
darts, iš Buenos Aires nuskrido 
Maskvon. Ten jau tariasi nuo 
sausio 20. Paskui važiuos į Če
koslovakiją. Lenkiją. Vengriją. 
Rumunija ir Jugoslaviją.

Mat Sovietų Rusija Argenli 
nai era skolinga 9 milijonus do- 
elrių. o kiti jos satelitai skolingi 
30 milijonų dolerių. Misija Įieš
ko būdų, kad gauti tuos pinigus 
arba atgauti juos kelių statybos, 
petróleo šulinių mašinomis ir 1.1.

—Buenos Aires universiteto 
rektoriaus Dr. Risieri Frondizi 
imsiūlimu einant, suteikta 200 sti 
pendí jų: Po 20 studentų iš 10 
fakultetų nuo balandžio 1, 1958, 
gaus po $ 1,200 mėnesiui. Prašy
mus reikia siųsti Į Consejo Su- 
l>erior Universitario.

Buvusiam Venesuelos diktatoriui gen. Pérez Jiménez pa
bėgus Domininkonų respublikon, minios Buenos Aires gy
ventojų sveikina Venezuelos sukilimo laimėtojus. Laikino
sios Venezuelos vyriausybės pirmininkas admirolas Wolf- 
gang Larrazabal pareiškė, kad buv. Argentinos prezidentas 
gen. J. D. Perón, besisvečiuojantis Domininkonų respubli
kos ambasadoje Caracas, turi politinės prieglaudos teisę Ve
nesueloje. Bet, ramybės dėlei, jam suteikta neliečiamybės 
garantija ir 27. I. 58 Venezuelos lėktuvu nuskraidytas Į Tru- 
jillo, Domininkonų respublikon. Sykiu skrido tos šalies am 
basadorius. Domininkonų ambasadoj „tebesisvečiuoja“ Amé- 

rico Barios ir J. W Cooke.

MOKSLININKŲ KELIONĖ 
PIETŲ AŠIGALIN

Sausumos keliu pietų ašigalį 
pirmutinis pasiekė norvegas Roal 
Amundsen gruodžio 14, 1911.

Mėnesiui laiko praslinkus tą 
ašigalį pasiekė anglas Robert

Praslinkus beveik pusei šimto 
metų, sausio 3, 1958, pietų ašiga
lį pasiekė Naujosios Zelandijos 
mokslininkas Edmund Hillary, o 
sausio 19. 1958 jį pasiekė moks
lininkas Dr. Vivían Puolis su sa
vo ekspedicija.

Taip pat 'naudodamiesi rogė-

mis ir traktoriais link pietų aši
galio keliauja Arkadijų Nikola 
jevo vadovaujama Sovietų moks
lininkų ekspedicija.

—Sovietų Kompartijos gen 
sekr. Nikita Chrušeiov sausio vi
dury lankėsi Varšuvoj, kur ta 
rėsi su Gomulka. Taipgi buvo 
užsukęs Baltgudijon ir savo gim 
tojon Ukrainon

—Sovietinė prekybos 
ve „Torgbras" pasiūlė 
Brazilijai dviejų šimtų 
svarų sterlingų sumoje, 
neša United Press iš Rio de Ja 
neiro.

paskolų 
milijonų 
— p ra-

biamien Skaitytojai Sekite Pavizdj Laiku Apsimokančiųjų Prenumeratas. Neapsimokėjusiems Negalime Siųsti.
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L* V oi da loa Lituanos en la Argentina

Periódico Lituano Informativo
Fundado en el alio 1987

Av, Boedo 737, Ba. Airea. TeL 974444

Nepartinis, seniausias Ir plačiausiai 
skaitomas lietuvių laikraltis 

Pietų Amerikoje 
Spausdinamas savoje spaustuvėje 

ALB Leidyklos ir Spaustuvės adresas: 
c. José León Suiręs 6684, Bs. Aires.

PBENUMEBATA METAMS:
Argentinoje 60 Arg. pesų. 

Urugvajuje 6 Urugv. pesai.
Visur kitur 3 Amerikos doleriai.

Korespondencijas ir pinigus siųsti: 
AEGBNTINOS LIETUVIŲ BATEAS 
CASILLA DE CORREO 303, Bs. Airee

1 - ------- -------------------  ■ ■■
LIETUVIAMS REIKŠMINGI 
ARGENTINOS RINKIMAI

Su Argentinoje gimusiais lie
tuvių vaikais — jau balsuojan
čiais vyrais ir moterimis — ir 
su šios mums draugingos šalies 
pilietybę priėmusiais Lietuvos 
išeiviais, turime virš 10,000 lie
tuvių balsų.

Čia pat 23. II. 58 rinkimai.
DėĮ smulkių savitarpių susi

skirstymų, Argentinos lietuviai 
iki šiol nepasistengė savo kandi
datų Parlamentan pravesti. O 
tinkamų asmenų, ypatingai iš 
čia gimusių mūsų intelektualų ir 
profesionalų, tikrai turime.•t. * ❖

Pietų Amerikoje reiškiasi de
mokratijos laimėjimai. Argenti
ną pasekė Venezuela.

Demokratijoje yra Lietuvos lais
vės viltis.

Demokratinei Radikalų Parti
jai valdant, Argentina pripažino 
Lietuvos Nepriklausomąbę daug 
anksčiau, negu Lietuvos konsu
latas čia Įsisteigė.

O diktatoriškoji valdžia tą pri 
pažinimą panaikino, nepaisant to, 
kad pačią Lietuvą diktatorius 
valdė.

Kur nėra demokratijos, ten nė
ra teisybės.

* * *

Vasario 23, 1958, visuotini Ar
gentinos rinkimai yra ne vien 
mūsų lietuvių, bet sykiu ir mūsų 
likimo draugų latvių ir estų vil
tis.

Laikinosios vyriausybės potvar 
kiu leistas laisvai išrinkti Kons
titucinis Kongresas Santa Fe 
mieste atsteigė 1853 metų Kons- 
tuciją. Parlamento rinkimai Įvyk 
sta 23. II. 58, kurių pasekmė
je gims demokratinė santvarka, 
panaikinimui diktatoriškų po
tvarkių.

Mūsų pareiga pasistengti DA
BAR, kad būtų atgaivintas Lie
tuvos, Latvijos ir Estijos Neprik
lausomybių pripažinimas ir kad 
čia vėl būtų leista veikti Pa
baltijo tautų Atstovybėms ir Kon 
Bulatams. ' *

Argentinos lietuvis privalo pla 
tesnėn viešumon išeiti. Užsida
rius vien parapijiniame kiaute, 
galima tik uždusti.* * *

Į rinkimus eina 18 Argentinos 
partijų. Bent svarbesnių partijų 
eilėse yra ir lietuvių balsuotojų. 
Nepakanka pasiųsti pasveikini
mas laimėtojams po rinkimų, 
bet reikalinga prieš balsavimus 
pamatyti savo ideologus ir pri
minti Pabaltijo tautoms padaly
tą skriaudą, gaunant pasižadėji
mus ją atitaisyti.

Būdami geri lietuviai, būsime 
geri ir argéntiniečiai.

Savo kraujo brolių atsižadan
čiųjų niekas negerbė ir negerbs.

VADAS GIEDRAITIS.

A. KERENSKIO NUOMONĖ 
APIE CHRUŠČIOVĄ

Vadovavęs caro nuvertimu ir 
1917 metais (po grafo Lvovo) 
buvęs trumpo amžiaus Demokra
tinės Kusi jos Respublkios vyriau 
sybės galva adv. Al. Kerenskis. 
(kurj nuvertę įsivyravo bolševi
kai). Vašingtone spaudos atsto
vams pasakė:

„Chruščiovas stalininiu teroris
tu niekuomet nebus, kadangi be
veik per pusę šimto metų Rusi
joje užaugo nauja žmonių kar
ta. Ten išaugo nauja generacija, 
nauja psichologija, ten atstaty
tos intelektualų-mokslininkų kla
sės. Ten studentai panašiai sam- 
protalja, kaip Lenkijoj ir Veng
rijoj.“ •- J

Lietuviai Penkiuose Kontinentuose ..s,p/uį
PROFESORIUS VOLDEMARAS 

TEBESĄS GYVAS
Dienraštis ..Naujienos" 9. XI. 

1957 praneša, kud viename laiš
ki iš Lietuvos rašoma, kud ten 
esą gauta žinių, kad Augustinas 
Voldemaras tebesąs gyvas.

Voldemaras yra gimęs 1883 m. 
balandžio 4/1 (i d. Tverečiaus vals 
čiuje. Taigi, jis eitų jau 75-uo- 
sius metus. Nepr. Lietuvoj bu
vo ministeriu pirmininku, užsie
nio reikalų ministeriu, o taip 
pat faktinuoju diktaroriuini. Su
sipykęs su prezidentu Smetona, 
kurį laiką buvo kalintas, o vė
liau ištremtas į užsienį, Prancū
ziją.

1940 m. birželio mėli., bolševi
kams okupavus Lietuvą, jis, ne
žiūrėdamas įspėjimų, grįžo į Lie
tuvą kur buvo tuojau suimtas, 
kalintas ir ištremtas į Rusiją.

Per pirmąjį bolševikmetį buvo 
gauta žinių, kad tebesąs gyvas 
kaž kur Kaukaze. Šiuo metu jis 
gyvenąs Rusijos pietų Azijoj.

Jam neleidžiama grįžti į Lie
tuvą, bet nesąs ir kalinamas. Lai
komas policijos priežiūroje. Esąs 
labai susenęs ir suvaikėjęs: pa
sidaręs labai pamaldus, nuolat 
lankąs bažnyčią.

Dr. Vytautas Meškauskas Vie
nybėje (27. 12. 57) rašo, kad 
Dr. P. Ancevičius teigia, kad Vol 
domaras važiavęs ne į Lietuvą, 
bet. kurios pergale kare neabejo
jęs.

EGLUTĖS PROGA PADARYTA 
PROPAGANDA LIETUVAI

Vasario Iti Gimnazijos salėje 
Lietuvių Evangelikų Jaunimo 
Ratelio vadovo mokytojo I'1. Skė
rio iniciatyva ir energija 14. XII. 
1957. tapo surengta puošni Ka
lėdų Eglutės šventė, kurioje da
lyvavo 130 asmenų.

Be lietuvių visuomenininkų ir 
moksleivijos, dalyvavo Manhei
mo Valstybės Teatro artistai ir 
orkestras, padėję išpildyti pro
gramą.

Po išsamios mokytojo Skėrio 
kalbos ir vaišių, Kalėdų Sene
lis (-linkaitis) gausiai apdovano
jo mokinius.

šio parengimo nuotrauka ir 
platus aprašymas tilpo „Memin- 
heim Morgen“ skiltyse 16. XII. 
1957, tuo sudarant dar didesnę 
propagandą geram lietuvių var
dui.

PAGALIOS ATVIRIAUSIAI 
PASISAKĖ

B. Žvangalas l ašo , Tiesoje" 27. 
X 1957. kad Kudirkos Naumies
čio rajone esančiame Šapalų ta
rybiniame ūkyje niekas darbi
ninkų reikalais nesirūpina. (Mū
sų pabraukta. — Red.).

Ten direktoriauja S. Bartke- 
vičienė. statybos darbų inžinie
rium yra -I. Šiaučiūnas.

—Lietuviai Tėvynėje neslepia 
savo džiaugsmo, kad nuo Nau
jųjų Metų pradžios nebereikia 
mokėti bolševikam duoklių už 
žemės sklypelius, kuriuos jiems 
buvo palikę kolchozai. Kaip ži
nia. tie sklypeliai yra labai ma
ži (kolchozuose pusė hektaro, 
sovehozuose — ketvirtis), bet vis 
tiek sovietai jų laikytojus bu
vo apdėję labai didelėmis duok
lėmis valstybei natūra ir pini
gais.

—7 valandų darbo diena ban
doma įvesti Šiaulių dviračių fab
riko kai kuriuose skyriuose. Bet 
pasirodo, kad darbininkai yra 
verčiami per 7 valandas atlikti 
tokias pat darbo normas, kaip 
per buvusias 8 valandas.

—Biržų rajone 300 mokykli
nio amžiaus vaikų nelanko mo
kyklų dėl buitinių sąlygų sto
kos. — rašo „Tiesa“ 24. XII. 57.

—Dr. Gediminas Balukas, JAV 
kariuomenės majoras dalyvavo 
genikologų kongrese Chieagoje.

—Vytautas Alantas tapo pa
gerbtas Detroite, jo literatinio 
darbo 25 m. sukakties proga. I’a 
gorbtuves r e n g ė Rezistencinės 
Santarvės Detroito skyrius.

—Prof. S. Žakevičius dirba 
. Amerikos Balse“ Europoje. Jo 
žmona. Marija Biržiškaitė, nese
niai aplankiusi savo tėvą prof. 
M. Biržišką Los Angeles, grįžo 
Vokietijon. (Populiaraus jumo- 
risto-poeto Balio Pavabalio plun 
ksna priklauso prof. S. Žakevi
čiui),

—Dr. Rudolfas Mekšraitis ir 
Dr. Bronius Skadas, Porto Aleg
re mieste haigę medicinos fakul
tetą, yra du nauji profesionalai 
Brazilijoje.

BAUDOS IR KONFISKAVIMAI 
ŽEMAITIJOJE

..'l'iesii" 23. X. 57 rašo, kad 
Telšių „Masčio" fabrike susektos 
vagystės. Už tai ekspeditorius 
Edvardas Sadauskas nutesitas 18 
metų kalėti. Prekių žinovas Edv. 
Maskelis ir šoferis Stasys Lin- 
gi.s įkalinti po 15 metų. Šofe
ris Juozas Masiulis ir prekių pa
lydovas Juozas Vainora po 12 
metų kalėjimo. Šiaulių geležin
kelių stoties konteinerių aikšte
lės viršininkas Kostas Raušys ga
vo lt) metų kalėjimo.

Jie kaltinami išgrobstime 350 
tūkstančių rublių vertės minėto 
fabriko gaminių.

—Vilniaus „Tiesoje" .¡ieškoma 
konduktorių, turinčių „gyvena
mąjį plotą", vieton kambario ir 
būto.

—Vilniuje įrengiamos balan
džių lesinimo vietos. Taipgi jreng 
tas lesalo pardavimas. Balandžių 
gaudytojai bus baudžiami po 100 
rublių.

VISKO ATIMTA DAUGIAU, 
NEGU NUMATYTA

Sausio 3, 1958, „Tiesa“ rašo, 
kad Lietuvos kolūkiečiai pristatė 
valstybei daugiau produktų, ne
gu buvo numatyta. Atėmimą ten 
vadina pristatymu. Vieton 100% 
pristatyta .sekančiai:

Grūdų 135%, cukrinių runke
lių 117%, linų taip pat 117%, 
bulvių 101%, pieno 114%, mė
sos 143%.

—Mažeikių rajono komunistai 
siūlo įtraukti i gamybą „nusenu
sius žmones ir vaikus turinčias 
moteris“.

—Lietuvoje „Motinystės mede
liais" ir „Motinos šlovės ordi
nais" apdovanota keli šimtai mo
terų už tai. kad jos pagimdė po 
keliolika vaikų.

—Mažeikių rajone 1957 metais 
vos 5 kolūkiečiai tapo priimti 
komjaunimo organizacijom

—Kaune statosi nuosvius na
mus apie 1,701) šeimų. Naujaku
riams miestas išskyręs virš 500 
sklypų.

—Kaune pagaminami diezeli- 
niai varikliai gabenami į provin
cijas kolūkiečių darbams paspar
tinti.

—Lietuvoje pagaminti dvira
čiai siunčiami .1 a ponijos mies
tan — Osakon ir į Leipcigo mū- 
??•
SOVIETŲ SPORTO GARBĖ — 

STASYS STONKUS
Stasį Stonkų pažįstame iš jo 

dalyvavimo Buenos Aires Luna 
Parko arenoje. Apie naujus jo 
laimėjimus rašo Sovietų žurnalas 
„Sportivnyje Igry":

„Nusipelnęs sporto meistras 
Stasys Stonkus yra vienas stip
riausių tarybinių krepšininkų. 
XVI olimpinėse žaidynėse Mel- 
boiirne Stonkus buvo rezultaty
viausias TSRS komandos žaidė
jas. Stonkus pasižymi ypatingu 
menu metant kamuolį iš toli
mų ir vidutinių nuotolių".

—Lietuvių Vargo Mokykloje 
Bel'dios Lieže mokosi 14 lietu
viukų, Vedėja — seselė Agnie
tė — benediktinė.

—Kaune Jaunojo Žiūrovo Teat 
ro režisierium yra P. Kubertavi- 
cius. Ten vaidina: I. Vasaitis, 
K. Gucevičius, B. Kurmytė, V. 
Ramanavičiūtė ir kt.

AMERIKOS BALSAS 
pranešdinėja, 

kad nuo spalių mėnesio 13 dienos 
„Amerikos Balso“ laidos iš VA
ŠINGTONO ir EUROPOS vra 
girdimos LIETUVOJE NAUJU 
LAIKU:

19 valandą 30 minučių, Lietu
vos laiku, vietoje „Amerikos Bal
so“ laidos iš Vašingtono, bus gir
dima Europinė laida — 16, 19 ir 
25 metrų bangomis: (Bs. Aires 
laiku 12.30 val. pp„ Rio de Ja
neiro laiku 1.30 val pp.)

Ji bus kartojama 21 valandą— 
16, 19, 25 ir vidutinio ilgio 251 
metro bangomis: (Bs. Aires lai
ku 2 val. pp.. Rio laiku 3 v. pp.)

„Amerikos Balso“ laida iš Va
šingtono bus girdima kasdien 
22 30 vai. — 13, 16, 19, 25 ir 31 
metrų bangomis: (3.30 vai. pp., 
Bs. Aires laiku, 4.30 val. pp. Rio 
de Janeiro laiku).

Ji bus kartojama du kartu: 
vidurnaktį — 24 valandą: (Bs 
Aires laiku 5 val. pp.. Rio laiku 
6 vai. pp.) ir 6-tą valandą ryto 
(Bs. Aires laiku 11 vai. vakare, 
ir Rio de Janeiro laiku 12 val 
naktį), — 16, 19, 25 ir 31 metrų 
bangomis.

LIETUVIS MOKSLININKAS 
DR. V. ŽYGA8

Gimęs Estijoj, gimnaziją bai
gęs Kaune, o medicinos fakul
tetą Vienos universitete Dr. Vin
centas Žygas, kartu su Dr. Pet
rausku (Kipro Petrausko sūnum) 
atvyko Australijon, o iš ten per
sikėlė Naujojon Gvinėjon.

Dr. Žygas, mokslinių tylimų 
tikslu, sykiu su Dr. ('. Gaidusek, 
apsigyveno džiunglėse, kad tyri
nėti keisčiausią pasaulyje lig:Į: 
Negrai ten tai]) ima juoktis, kad 
iš juoko miršta. Apie tą ligą mi
nėti džiunglių tyrinėtojai parašė 
platų darbą, kurį paskelbė New 
Engiami Journal of Medicine.

N. Gvinėjos juodukų juoko li
ga vadinasi „kuru“, kurios nuga
lėjimui Dr. Žygas daugiau pasi
darbavo, negu kuris kitas pasau
lio mokslininkas.

—Šveicarijos „Basler Nach- 
riehten“ paskelbė vedamuoju mi
nisterio St. Lozoraičio straipsnį 
„Ar tautinis komunizmas nėra 
komunizmas?" Tarpusavės komu 
nistų žudynės, anot autoriaus, 
vyksta dėl karjeros. O Tito, Go- 
mulka, Mao-Tse-Tung. nors tau
tiniai. bet taip pat komunistai. 
Tautinę formą komunistiniam tū 
linini vykinti jie naudoja ap
gaulingai.

—Adv. Adomas Lastauskas- 
Lastas, gyvenantis Kaune, sulau
kė 70 m. amžiaus. Adomo Juo
dojo pseudonimu jis yra sukū
ręs virš 800 eilėraščių, romaną 
„Liepomis" ir 1.1. Studijuojant 
Maskvoje, jis buvo pašalintas iš 
imperatoriško universiteto už da 
lyvavimą studentų streike.

—Antanas Lalis, didžiojo ang
lu kalbus žodyno autorius, daug 
melų dirbęs C'hicagos Naujieno
se. prieš karą grįžo Lietuvon ir 
apsigyveno su advokato Gugių 
broliu nusipirktame Šapalų dva
relyje ant 'Šešupės kranto. Atė
jus bolševikams ten padarytas 
kolchozas. Lalis buvo persenas 
jame dirbti, nes eina 89 metus. 
Dabar jis gyvena pas savo bro
lį Panevėžy.

—Justui Paleckiui pirminin
kaujant sovietinei delegaci
jai Tarpparlamentarinės Sąjun
gos posėdžiams Paryžiuje, pran
cūzų delegatai suruošė priėmimą
konferencijos dalyviams. Bet se
nato vicepirmininkas ir „Prancū- 
zija-Baltija" pirmininkas Ernest 
Pezet atsisakė dalyvauti priėmi
me protestuodamas prieš Palec
kio vaidmenį Lietuvos atžvilgiu.

PRANCŪZIJOS LIETUVIAI 
IŠSIRINKO DELEGATUS

Korespondeiiciniu būdu Pran
cūzijos lietuviai savo Bendruome 
nės delegatais šiemet New Yor- 
ke įvykstantin Pasaulio Lietuvių 
Seiman išrinko:

Lietuvos atstovo žmoną Oną 
Bačkienę ir kun. J. Petrošių.

Pulkininkas -L Lanskoronskis 
išrinktas kandidatu.

—Telšiuose pradėjo kursuoti 3 
autobusai, kurie pagaminti Kau
ne. Jie palaiko susisiekimą Res
publikos. Muziejaus, Melninkai- 
tės ir kitomis gatvėmis, — rašo 
Eltos Informacijos 15. I. 55.

—Geriausiųjų šių metų Lietu
vos dviratininkų dešimtukas at
rodo šitaip: B. Krulikauškas, K. 
Palšaitis, R. Mackevičius. K. Nor 
vaisa, A. Jucevičius. T. Zlotniko 
vas, A. Paršaitis. N. Dumbaus- 
kas, P. Paršaitis ir A. šilinis.

—Panevėžyje įvykusios futbo
lo rungtynės tarp vietos MSK 
futbolininkų ir Dobilės (Latvija) 
miesto rinktinės, baigtos 7:0 pa
nevėžiečių pergale.

—Pasižymėjęs futbolo .sporte 
Henrikas Kersnauskas mirė Lie- 
1 uvoje.

—Antanas Zahoras, boksinin
kas. nepriklausomybės laikais ats 
tovavęs Lietuvos bokso rinktinę, 
treniruoja dabartinius Lietuvos 
boksininkus.

KAI KURIOS NAUJOS 
KNYGOS LIETUVOJE

Valstybinė grožinės literatūros 
’eidykla pastaruoju metu išleido 
Bronės Buivydaitės apysaką mo
kykliniam jaunimui . „Auksinis 
Batelis" (164 pusi.), D. Čiurlio
nytės „Miško mokyklą“ (pjesė 
vaikams, 127 pusi.), K. Jakubė- 
iio „Jonytės pasakėles“ (iki mo
kyklinio amžiaus vaikams, 20 
pusi.), S. Neries Raštų I tomą 
(eilėraščiai, poemos, 581 pusi), 
K. Vairo-Raekausko „Rinktinę“ 
(eilėraščiai, apsakymai, publicis
tika, 312 pusi.). Išėjo taip pat 
264 puslapių knyga „Mes matė
me Indiją", kurią parašė J. Do
vydaitis, A. Gudaitis. A. Lauri- 
navičiukas. M. Liubeekis. V. Rei- 
meris. M. Sluckis, A. Venclova.

(E).
—Leopoldas Grigonis, gyve

nantis Kipro saloje, per gen. 
konsulą -I. Budrį paaukavo 130 
dolerių taip: Vas. Iti Gimnazijai 
ir VLIKui po 25. BALFui 30 
ir Tautos Fondui 50.

Odos Albumas su Spalvuotu Vyčiu 

Visuomet Atmintina Dovana

Šeimos paveikslams, organizacijų istorijos vaizdams, kultū
rinių ir sportinių parengimų paveiksluotoms apžvalgoms. 

Padabinimas bibliotekoms ir šeimų Židiniams.
Kiekviename meniškai padirbtame albume yra po 48 psl. 

paveikslams. Dydis — 36 x 25 cm. Kaina $ 180.— 
Siunčiame į užsienius. Kaina 10 dol.
Pareikalavimus su pinigais adresuoti:

Casilla de Correo 803, BUENOS AIRES, ARGENTINA 
Asmeniškai kreiptis: Av. BOEDO 737, Bs. Air<«- 

ARBA: Josi León Bures 5684, V. Rf&ahuello, Bs. Aires.

• VYRAI GEDIMINO KAI!
parašė Stasys Butkus, pirmi 
ir savanorio kūrėjo atsiininin 
„Aušros“ leidinys, 1957 m. I 
lankos dail. Alf. Krivicko. Spi 
ta MZ, Meinmingene. „Aušrį 
ailresas: 13b / Memmingen, P, 
fach 201, Alemania, 230 pusiau 
Veikalas suskirstytas skyrii 
Lengvai skaitomas, patrauki 
Prasideda pirmuoju batalijų 
(apie kurį „A. L. Balse“ r 
mūši] bendradarbis Juozas 1, 
rinaitis). Nuoširdžiai aūtrn 
St. Butkus atpasakoja išturiu 
faktus, kas veikalą padaro 
lerantingesniu už, kad ir bu 
šio kariuomenės vado atsiru 
mus. Butkus mažiau politikierių 
ja. „Vyrus Gedimino Kalne 
.inksto užsiprenumeravo 205 
menys, L. D. šefu pradedant 
asmenų įsirašė j „Aušros“ I 
lyklos narius. Knygos pahai.' 
paduodama 22 svarbesnių lie 
vių laikraščių adresai, tame t 
pe ir „Argentinos Lietuvių F 
so".
• LAIŠKAI LIETUVIAMS 
krivio, 1957. Žurnale telpa ši 
nios sielos dailininko, ilganii 
..Naujienų" štabo nario Miko 
leikio biografija ir visa eilė 
pieštų kūrinių klišių: Mikas I 
rauskas. Prieplauka, Vasat 
miai prie ežero, Traverso (' 
paplūdimiai, šv. Augustino, h 
uyčia, Siuvėjas, etc.
• MARGUTIS, 30 metų suk 
t u vinis numeris. Puošnios n 
traukos iš minėjimo koncertu 
banketo. Iš Argentinos tame 
meryje telpa dailininko Ronn 
du Kuprevičiaus paveikslas 
darbo studijoje. (Foto L..K 
vausko).
• ACEN NEWS, rugsėjo, 19 
Daugiausia vietos pašvenčia 
drąsiems Vengrijos sukilėliu 
pagerbti.
• EDUARDO GIRČIAUS 
tomobilių atstovybės iš Riu 
Janeiro kalendorius, 1958 m
• JUOZO KUČINSKO Jliuv 
los. Av. Roca 700 (TE. 22-091 
kalendorius 1958 m.
• „ABN-Korrespondenz“, 19
57 m. apžvalga. Red. D. B. (>< 
k v, Muenehęn. .<« j
• KARYS, lapkričio. 1957. I 
tingas istorine medžiaga.
• LATVIJA, lapkričio-gruod 
1957. Bs. Aires.
• PLB. VKV. INFORMACIJI 
N r. 125.

Knygas ir žurnalus, gaunas 
suminėjimui, „ALB“. Redaki 
perduoda Lituanistikos Mtu 
jaus Archyvui: J. L. Suarez 5i 
Buenos Aires, Rep. Argentina



•URTUVA5 ir CHALATAS
E L
■l parodo karo manevrai
■ name Urugvajaus karinin- 
■>būvyje teko girdėti komen- 
Ent apie vienus rusų manev-
■ kurie, atrodo, įvyko Rumu- 
li parubežyje, ir kuriems jie 
lavé didelės svarbos.
įe sakė, kad Sovietų kariuo- 
|ė buvo suorganizavusi ma
lus išbandymui pačių naujau- 
binklų. Susitiko dvi kacjųome 
■apginkluotos naujausio mo--
■ ginklais, neišskiriant ir ato 
■s artilerijos, ir aptarnaujant 
I aviacijai, susidedančiai iš 
lusminių lėktuvų ir nukleari- 
I bombų,
rasidėjo kautynės, kurios sa- 
likslu turėjo iš vienos pusės 
■moti, o iš antros, apginti vie- 
fcarubežinį miestą. Tris dienas 
Įiaktis ėjo kova, bet mūšiai 
[o lemtingo neparodė ir abi 
luomenės vis laikėsi be žy
mės persvaros. Tai ženklas, 
I modernieji karo ginklai nėra 
I veiksmingi žmonių naikini- 
I kaip iš pirmo įspūdžio gali- 
likėti. Atrodo, kad sunaikin- 
Inogų kovoje nėra jau taip 
Iva ir kas kartas vis brangiau 
luoja. Anksčiau, kai buvo ka 
■jama durtuvais, kuriuos var- 
I pėstininkai, ir pikėmis bei 
lints, kuriuos vartojo kavale- 
I mūšiai būdavo nulemiami 
|m ar trim lauko kautynė- 
I labui dažnai trumpomis ir la 
■įnirtingomis. Mūšiai eidavo 
■saulės iki saulės, dar tiksliau 
Int, nuo šviesos iki šviesos,
■ kad buvo dirbama nuo švie- 
liki šviesai. Nakčiai atėjus, 
lesnėje padėtyje atsidūręs ko 
■jas, jei pirma jis dar nebuvo 
■traukęs, pasitraukdavo da- 
I užleisdamas kovos lauką nu- 
Itojui. Šiandien mūšiai eina 
tomis savaitėmis ir jie išvys
ti mažos apimties vietovėse, 
pintose į daugybę vietinio po
po susikirtimo punktų, bet 
| pat jau neužtenka ir kelioli- 
Į mėnesių, kaip kad būdavo, 
ii dažrtai,. senovėje. O kas lie- 
Įkaro nuostolius, tai jie visai 
širdžiai pasakiški bei asfrono 
ai, sunkiai patikėtini. Kuo ge 
Ii ir efektingesfti būna gink- 
ituo brangiau apseina ir pats 
Eių mušimas, neįskaitant į
■ nuostolius dar pačio uŽinuš- 
Enogaus vertės. Energijos įs
tojimas savižudystei yra neiš- 
Ikytas. Dėl šios priežasties 
ps, augant technikos pažan- 
[ darosi vis labiau antiekono- 
has. Napoleonas galėjo mai- 
p savo kariuomenę Italijos 
tais ir itališkais žemės ūkio 
klūktais Italijos teritorijoje, 
hčiant dar iš jos į Prancūzijos 
publikos ištuštėjusį valstybi- 
aždą, karo grobį. Dabar jau 
p ir nėra karo grobių, kū
jis būtų galima išsiųsti iš užim 
ios teritorijos j savąją. Kiek- 
ną kartą vis labiau atitolsta- 
Įnuo senosios militarinės gro- 
b schemos. Kaipo prekyba, 
b s yra pats prasčiausias, tie-
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Ar pranyks uniformuotas karys, 
pakeičiant jį baltą chalatą vilkiu 
čiu mokslo darbininku? Kuris 
yra lemtingasis bei rezoliutyvis 
ginklas: karo aviacija ar pėsti
ninkai? Vienuose manevruose, ku 
riuoee abi pusi vartojo atominę 
artileriją ir kitus naujausius iš
radimus, išėjo pergalėtoju tasai 
generolas, kuris savo kariuomenę 

išvedė durtuvų atakon.

siog išsprogdinantis, biznis. Išei
na, pagaliau, paradoksiškai, kad 
karo modernioji technika, prie
šingai negu taikos industrijoje, 
vietoje sutaupyti laiką ir suda
ryti produktų gamybos atpigini
mą, neišpasakytai pabrangina. 
Anksčiau būdavo eikvojama re
liatyviai labai mažai energijos, ir 
gaudavosi labai skaitlingi ir eko
nomiški rezultatai. Dabar labai 
daug išeikvojama energijos ir ne 
gaunama tiek vaisių — mirties 
vaisių, kurie yra karo vaisiai — 
kurių siekia moderniškiausieji ka 
ro ginklai. Modernioji technika, 
pagaliau, nepagamina tiek kare, 
kiek pagamina taikoje. Tai viks- 
mas, kurį žmonėms reikalinga la
bai gerai apgalvoti.

(Sis principas, kuris vis labiau 
pastebimas karuose, virš visko 
pradedant 1914-18 metų karu, 
pasirodė ir komunistinių imperia 
listų kariniuose manevruose Ru
munijos parubežyje. Kariai iš
silaikė gyvi po ugnies lietumi, 
greta sprogstančių bombų ske
veldrų, greta naujausių kovos 
priemonių ir mirtį sėjančios ak
cijos. Bet, priešingai, pavojus 
ėmė grėsti iš kitos pusės: abiem 
pusėm pasisekė užkirsti savo prie 
šui maisto teikimą. Abiem ka- 
riaujančioni pusėm atsistojo prieš 
akis bado šmėkla. Bet viena iš 
kariaujančių pusių maistu laikė
si vis tik geriau, kaip antroji, 
nes ji dar turėjo vandens, kurio 
jau neturėjo josios priešas, ku
riam ir amunicijos taip pat jau 
trūko.

Turint prieš akis šią situaciją, 
atrodo, kad turėjo laimėti toji 
kariuomenė, kuri dar turėjo nors 
vandens, nes ji buvo geresniame 
stovyje. Bet čia išėjo dabar ki
tas faktorius. Generolas, kuris 
komandavo savo kariuomenę, li
kusią jau be maisto, vandens ir 
beveik be amunicijos, turėdamas 
prieš akis desperatišką padėtį 
staiga prisiminė klasinį karo 
ginklą durtuvą: jis nieko nelauk
damas išvedė savo kariuomenę 
durtuvų atakon. Režultatas: pus 
alkani ir ištroškę vandens kariai 
durtuvų atakon metėsi didžiau- 

ir sutriuškino savo 
ir geresnėje pozici- 

siu ryžtu, 
priešą, nors 
joje buvusį.

Žmogus ištvermingesnis 
negu daiktai

Sis paradoksas išaiškina vieną 
labai paprastą tiesą, nors savo 
aspektu taip pat šiek tiek para

doksiškų. Visuomet esame tame 
pačiame užburtame rate: kad ne
įmanomu išmušti žmonių. Turi
me minkštą kūną, nuogą, lengvai 
sužeidžiamų bet kuriuo kietu 
duiktu. Nėra kito tokio kūdikio, 
kuria būtų tiek mažai saugus, 
kaip žmogus, neskaitant kirmino 
ir peteliškės. Ir be abejonės, žmo
gus visuomet susiranda sau pro
tekcijos būdą. Koks nors akmuo 
jum jau būnu apsauga. Vienos 
duobės žemėje užtenku išgelbėji
mui vienos gyvybės. Ir geriau
sius apsaugos ginklas būnu išsi
sklaidymus. Jau nekovojamą kum 
puktinėmis kurių masėmis, kaip 
senovėje, nei skaitlingais pulkais 
kaip 1). L. K. Vytauto laikais.. 
Dabar kariaujama mažais karių 
daliniais, išbarstytais strategi
niuose punktuose. Vienas artile
rijos sviedinys arba vienu avia
cijos bomba yra neišpasakytai di 
dėlės dest ruktyvės energijos kon- 
densacijos. Bet ne taip jau daž
nai artilerijos sviedinys ar avia
cijos bomba pataiko į žmogų, pa
sislėpusį kokioje nors duobėje ar 
kur kitur. Atsimenu, kai 1914-18 
metų karo metu mes Žemaitijos 
vaikai Lietuvoje mokėdavome pu 
sprukti iš artilerijos sviedinių ar 
aviacijos metamų bombų ant Lie
tuvos kaimų. Ir be jokių karinių 
instrukcijų visi žinojome, kad 
bombardavimo metu būti užsida
riusiam namuose yra didžiausias 
pavojus, todėl sprukdavom iš na
mų visi laukan, vieni sukeisdami 
į duobes, kiti sulysdami j javų 
lauką, bet niekas nelipdavom į 
medį, kaip paprastai darydavom 
vilką pamatę. Didesnė dalią bom
bų ir sviedinių išneša į padanges 
akmenis, žemę ir namus, bet žmo
gų rečiau. Taigi, didesniu moty
vu dingsta kulkos nepataikyda- 
mos j tikrąjį taikinį — žmogų.

Priešingai būna su kitais objek 
tyrais, kurie dėl savo ypatybių 
yra labiau trapūs, atseit, paliesti 
greičiau dūžta ir lengviau palie
čiami, negu žmogus. Tai fabrikų 
statybos, keliai, plentai, miestai 
ir tiltai. Sukurti žmogaus daik
tai yra labai trapūs, labiau tra
pūs negu pats žmogus. Tai ši
tuose daiktuose, kur modernių
jų ginklų destruktyvinė potenci
ja parodo tikrąją savo galybę ir 
tikrąjį tikslingumą. Taip pat la
bai gerais taikiniais būna žygiuo 
jančiij gurguolių bei sunkvežimių 
voros, gelžkelių mazgai, karo ba
zės, stotys, žodžiu visa tai. kas 
yra mašina, industrija, civiliza
cija, — visa tai, kas yra kū
ryba ir pastovus artifisijus. Vi
sa tai buvo pastebėta ir naujau
siuose rusų karo manevruose. Lai 
ke kelių valandų mūšio, atomi
niai sviediniai ir nuklearinės bom 
bos buvo sunaikinusios miestą, 
kuris buvo karo taikiniu, buvo 
išardžiusios kelius, geležinkelius, 
vandens ir elektros teikimo sto
tis, išmarmalinusios tiltus, ir bet 
koks susisiekimas bei susikomu- 
ui k avimas buvo praktiškai nejma 
nomas. Dėl šios priežasties abi 
kariaujančios pusės buvo likusios 
be amunicijos ir maisto, o viena 
jų ir be vandens.

Šiose sąlygose senovės mūšiu 
schema automatiškai grįžo prie 
savo misijos. Trumpas ir pigus 
ginklas — durtuvas, kardas ir 
pikė — vėl pasidarė lemtingas. 
Mūšių metu kario susitikimas su 
priešu veidas j veidą iš naujo rei
kalauja pasišventimo, ištvermės 
ir karžygiškutno.

Technikinis perdėjimas, paga
liau, sunaikina ir pačias techni
kos galimybes. Dar vieną kar
tą tapo pademonstruota, kad iš- 
pučiant bet kurį procesą, atsi
randa jo prasmė ir kryptis. Tai 
ta pati amžinoji gyvatė, kuri 
kramto savo pačios uodegą. Tai 
tas pats užburto rato dėsnis. Dėl 
ko nors seniai jau buvo sakoma, 
kad pasaulis yra lenktas, apva
lus, ir kad visi keliai veda j Ro
mą. nors tai būtų keliaujama ap
link pasaulį. Kitaip sakant, visi 
kelini veda j tą vietą, iŠ kurios 
išėjai. Jei išėjai iš Lietuvos, tai j 
Lietuvą ir sugrįši. Jei gimei iš 
lietuviško kūno ir kraujo, tai 
savo būdu ir krauju lietuvis ir 
esi. Kuo labiau atitolstame nuo 
kilmės, tuo labiau prie jos priar
tėjame. todėl, 'kad išeities tas
ka regis visuomet būna toji vieta, 
iš kurios atsiradai. Išeities taš- 
kn regis, moderniško karo atveju, 
tebėra senasis durtuvas, kardas 
ir pikė — klasikiniai ginklai, ku
riuos vartojo ir Pagoniškosios 
Lietuvos garsioji kariuomenė — 
pėstininkai ir kavalerija, kuri su 
sidčjo beveik išimtinai iš žemai
čių kavalerijos pulkų, savo nar
sumu prie žemės lenkusių slavus 
ir kryžiuočius, ir net viršijusi

kavalcriją. Nieko man taip la- 
bui asmeniniai negailu, kuip pa- - 
žeisto ir pažeminto Pagonišku- 
sios Lietuvos kariuomenės narsu- 5 
mo. Labiau guita, negu pačios 
Lietuvos valstybinės neprikišu- į 
somybės. Prarandant nepriklau- u 
smuybę ir laisvę, bet nepraran- 
dant narsumo ir kovingumo, gal- < 
\oju aš, visuomet nepriklausumy 3 
bę ir laisvę galimu atsiimti. Ne- y 
priklausomos Lietuvos Kariuome 
nės Vyr. Stabe turėjo vadovauti i 
lietuviai karininkai žemaičiai, įJ 
kaip Vokietijos Vyr. Karu Šta- ■> 
be vadovavo Prūsijos karininkai 
— taip pat žemaičiai savo būdu 
ir krauju. Aukštaičiai, iš prigiin 1 
ties labiau linkę į farsavimą, la- tj 
biau tinkami literatūroje, filoso- 1 
fijoje ir religijoje, bet ne kari- 
nėję vadovybėje, nes jie savyje Í 
neturi užtektinai kietumo, ištver- ’ 
mės ir šaltakraujiškumo — pa- i 
ėių vyriausių tikro kario ypaty- į 
bių. Kaip ir ginklų rūšys, taip ir 
žmonių 
vienas 
kius.

temperamentai tinka kiek lį 
tik savoj vietoj pritai- '

(Seka tęsinys)

PIRŠTŲ ATSPAUDAI 
IR RUSIJA

Nėra pasaulyje divejų žmonių, 
kad ir dvyniui būtų, kurių galų 
pirštų rėželiai ir taškeliai būtų 
vienodi. To dėlei beveik visos 
pasaulio valstybės, dokumenta
cijai, naudoja pirštų nuospaudas.

JAV. įstatymu einant, visi at
vykusieji turi „skambint pianu“, 
nors nemokėdami. Taip visur va 
dinama pirštų atspaudų dary
mas. Rusai ilgai neleido savo 
sportininkų į JAV., nesutikdami, 
kad amerikiečiai ir juos verstų 
„pianu skambinti“. Mat rusai, 
kaip ir daugelis kitų šalių, spor
tininkų priedangoje siuntinėja 
inžinierius ir įvairins žvalgybos 
specialistus ...

Rusai protestavo prieš anglus, 
kad jie privertė „skambinti pia
nu” jų atletę Ponomariovą, su
sigundžiusią skrybėlaitėmis ir ki
tais moterų tualeto dalykėliais.

Pirštų nuospaudų reikšmę pa
stebėjau prieš pat deportavimą 
manęs iš Argentinos. Tuomet ma 
čiau. kaip daboklėje vienas pilie
tis ištisas valandas praleisdavo 
įtindamas savo pirštus į plytos 
gabalą, o išeidamas atskirai! kam 
barin drėkindavo ir trindavo...

O štai patyrimas iš Lietuvos:
Lietuvoje 1925 m. komunistų 

partija siųsdama savo agentus ir 
dargi žmones „iš pasigailėjimo“, 
kaip Onutę šinaigauskaitę, siųs
davo per Latviją sulenkę pas- 
portą, Rusijon, nes asmens fo
tografija turėdavo vien apačioje 
antspaudą, gi perrėžus lūpų vie
toje fotografiją, galėjai prika
binti dargi beždžionės veidą po 
apatinės lūpos, nulupęs kitą.

Fotografija lūžus? Pasas buvo 
sulenktas toje vietoje, geriausias 
pasiteisinimas ir kadangi vyks
tantys nelieka Latvijoje, vyksta 
Rusijon, ko rūpintis: „Laimingos 
kelionės“.

Tiek apie tai. St. Miščikas.

T-R-U-M-P-M-EN-O-S
(Specialiai „A. L. Balsui“)

—Rūgoti ant pašto, tur būt, 
yra madinga visuose pasaulio 
kraštuose: tai laikraštis perilgai 
eina, lai laiškų j naują adresą 
laiku nepersiunčia, tai vėl šis, 
tai tas. Nekitaip, matyt, yra ir 
savo taip vadinama „efficiency“ 
besiginančiose J. A. V. Neeeniai 
į klevlandiškės DIRVOS redakci
ją grįžo skaitytojui Rev. Tomui 
Žiūraičiui siųstas laikraštis su 
pašto pažymėjimu, kad adresatas 
miręs. Redaktorius dėl viso ko, 
vis dėlto, dar parašė savo skai
tytojui laišką, pasiteiraudamas 
ar jis tikrai esąs miręs. Ir ką jūs 
pasakysite: nukaršintasai Rev. 
Tomas Žiūraitis atsakė: „Į Jūsų 
malonų ir įdomų užklausimą ar 
tikrai esu miręs“ turiu garbės 
pranešti, kad nesu tikrai miręs.“

—rem.
—Liberalinio sparno jaunuo

menę apjungianti Amerikos lietu 
vių studentų Santara šjinetinia- 
me savo suvažiavime pagrindinę 
paskaitą skaityti pasikvietė Atei
tininkų Federacijos Tarybos narį 
dr. Juozą Girnių. Studentai, pa
sirodo. prelegentą rinkdamiesi 
dėmesį kreipė j intelektualą ir 
asmenybę, partijos bilietu apla
mai nesirūpindami. Pavyzdžiui, 
valstiečių liaudininkų suvažiavi
me prelegentu matyti, sakysime, 
kirk, demokratų partijos šulą • at 
leiskite, fantazija taip toli vis 
dėlto neneša. Atrodo, kaip vy
resnės kartos visuomenininkai iš 
jaunimo tikrai galėtų pasimoky
ti interideologinio pasikeitimo.

—rem.

PETRAS BABICKAS

KLAJŪNO KALĖDOS

Ar tu atsimeni Kalėdas? Snaigės krito 
Ten Lietuvoj, mūs* tėviškėj prie kelio, — 
Toks šiltas, giedras buvo švenčių rytas, 
0 snaigės tolydžio po kojų mums vis krito 
Ir skraidė, kaip drugeliai.

Ir nūn sulaukėme Kalėdų mes, klajūnai, 
Netekę Lietuvos, pastogės ir tėvų...
Vėl krinta snaigės, bet tarp miesto dūmų 
Mūs’ sielą veria durklas neramumo 
Atsiminimų ir žaizdų gilių.

Ir norime tikėt, kad snaigių tos žvaigždutės 
Sutirps pavasarj saulutės spinduliuos.
Mes liksime gyvi kovot už naujų būti 
Ir Lietuvai ir sau neleisime pražūti, 
Nurimę atdusiuos, viltinguos ir tyliuos.

(Iš rinkinio „EILĖRAŠČIAI").

J/

I Nuosavybių Administravimas I
i Juana Dailydaitė, vedėja |
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CONSTRUCCIONES DE HORMIGÓN ARMADO 
ANTANAS PUIfiYS, Savininkas

c. Rio de Janeiro 4431, Lanús O.; TE. 241-2537 
(Trys kvadros nuo Poliklinikos Lanús)

K Inzinieriai-Architektai, Statybininkai ir namų savininkai
E pasibaigė problemos I Stogus, tankus, laiptus, maudymosi 
s baseinus ir viską šioj srity — Hormigón Armado, skubiai 
g ir be jokių rūpesčių Jums padarys ši atsakominga firma. 
. Visais reikalais teiraukitės pas jos savininką Antaną Puišį.

SAUGOKITE SAVO KOJAS, 
JOS SAUGOS JŪSŲ 

SVEIKATĄ! 
PATOGUS VAIKŠČIOJIMAS — 

GYVENIMO MALONUMAS! 
Aplankykite mūsų konsultoriją, 
kuri yra visuotino pasitikėjimo. 

C H R I S T I A N 
PEDICUROS 

Kalba lietuviškai ir vokiškai 
Moderniškas kojų gydymas. 

Pasiskirkite valandą.
Giribone 1187; TE. 54-2940 
(Kampas A venida Forest 1100)

HOSTERÍA MUNRO
K. STANKEVIČIAI ir V. PALAČIONIAI, sarininkzi
V Sarsfield 5700; TE. 740 - Monro - 00098

Lietuviški valgiai. Patogi vieta automobiliams. Priveža ko
lektyvai: Iš Tigre-Liniers 143; iš Belgrano 230; iš Chaca

rita 10; iš Constitución: Cooperativa Azul 3.

Stanislovas Timinskas
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

“COCHERIA MITRE’’
B. Rivadavia 718, — Piñeyro — Bs. Aires 

TE. 22-2045
Palaidoja, atlieka formalumus, išima do

kumentus. Nelaimės metu ir savo 
kaimynams patarkite šaukti 

22-2045.

KOMERCINIŲ ĮRENGIMŲ 
FABRIKAS “O E FRA L” 

F. Čepas U A. Čepas, 
savininkai

NOOOTA 475V53 
Buenos Aires 

Medžio ir stiklo (rengimai 
krautuvėms ir fabrikų raš
tinėms. Reikalaukit kaino

raščių.
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MĖTINAS LIETUVOS 
Eonsulo ŽODIS 
1958 metų viltis

ROSARIEČIŲ EKSKURSIJA 
Į KORDOBOS KALNUS

L Metų išvakarėse Nepri- 
nos Lietuvos konsulas Al. 
;is pasakė kalbą, kurią 
ivo Brazilijos lietuvių ra- 
svalandis „Tėvynės Gar- 
(albėtojas, tarp kita, pa-

va- 
bū- 
au- 

mfi-

įdien dar sunku prariraty- 
luvos išlaisvinimo dieną, 
lyra visai arti, o gal dar 
tukti visą eilę metų. Bet 
Ira aišku, kad Lietuva bus 

nes, kaip istorija mums 
ai visos vergijos ir dikta- 
pnksčiau ar vėliau, griūva, 
is bus ir su Sovietų Su
kuri, šiandien, šimtus mi- 

femonių-jų tarpe ir lietuvių 
aiko supančiojusi vergijos 
is. Bet ji visvien suklups, 
prijos ratas jai jokios išim- 
darys. Todėl, mes turime 
ir mūms reikalinga yra 

likų didvyrių, kritusių už 
k dvasia, kad, atėjus 
I mes nieko nebodami 
pasiryžę ant Tėvynės 
budėti net branginusį 
h-gyvybę.
alingas tinkamas pasiruo- 
Pirmon eilėn, reikia griež- 
koti su gandų skleidėjais, 
kartoja, kad reikia skai
sti esama padėtimi. Toks 
| aiškinimas, mums visai 
Įitinas. o tyla, tai ne visuo- 
|ūna gera byla ir, paga- 
Įodėl tarptautiniuose šuva* 
posc kalbama apie žiauru- 
Fkdomus Afrikos tautelėse, 
Į žudymus koncentracijos 
lose Sibire bei tam pana- 
Įrime tylėti.
[orime, kad Gedimino bokš 
lijo suplevėsuotų mūsų tris 
tr Vytauto Didžiojo muzie- 
lodelyje Laisvės Varpas 
|į Lietuvos vaikams apie 
EMetų užstojimą, mes, gy- 
Keji laisvame pasaulyje, tu 
■soinis galimomis pricmo- 
■stiprinti antikomunistinę 
| rodant laisvajam pasau
li okiu, koks jis yra.“ 
Enkime savo gretas ir įro- 
p pasauliui, kad lietuvis ne 
b ir kad Lietuva turi tap
ia.“ — baigė savo kalbą 
hs Polišaitis. Klausutis.

Nuo Diana ir Rosario alėjų, 
27. XII. 57 turistinis autobusas 
su 34 Rosario lietuviais 10.30 vai. 
vakaro skrodė Rosario miestą ir 
8 vai. ryto jau atsidūrėme prie 
SLA 6 skyriaus namų Kordo
boje.

SLA veikėjos Janutienė, Ben- 
dinskienė, Tūmosienė ir kitos sim 
patingos kordobietės kvietė sve
čius sėstis prie gražiai paruoštų 
pusryčių stalų. Broliškai pasis
veikinę su kordobiečiais, skaniai 
papusryčiavę, vaišingiems kordo- 
biečiams padėkos žodžius tarė: 
R. L. Bendruomenės vicepirmi
ninkas A. Švarlys, jaunimo atsto
vė Matilde Lukošytė ir ekskursi
jos vadovas kun. A. Kleiva. Prieš 
išvykstant iš Susivienijimo, eks
kursantus pavaišino savo na
muose gerb. K. Sadukas. Paskui 
jaunimas supažindino su Kordo
bos miestu ir zoologijos sodu.

3 v. p. p. nuvykome pamaty
ti automobilių fabriką Industr. 
Kaiser Arg., kur keletas ir lie
tuvių dirba, o už 3 valandų jau 
buvome p. K. Stankūno namuo
se, Villa del Dique.

Jūsų korespondentą ir P. Dau
gį „Condor“ viešbučio savinin
kas Kazimieras Paulauskas pasi
kvietė pas save. Savo autu mus 
nugabeno Al. Budrys, o rytojaus 
dieną, sekmadienį, įvyko turtin
gos vaišės pp. Palšių pensione 
„Lituania“. į kur mus nugabeno 
savo autu J. Baltrušaitis. Čia vėl 
skambėjo lietuviškos dainos ir pa 
dėkos ta pačia tvarka. Kalnų 
ožiukai, salotos, vaisių sunka su
darė pietų pagrindą pas pp. Pal
šius.

Apsirūpinę kalnų medumi, po 
14 valandų kelionės, grįžome į 
Rosario, malonių įspūdžių kupi
ni. Aš Ekskursantas.

KĄ AŠ MAČIAU VIEŠĖDAMAS 
BRAZILIJOJE

ÍPERLEY APYLINKĖS 
«DYB0S PRANEŠIMAS
io 25, 1958, 19 vai., pp. O. 
rkūnų namuose, Villa Sas- 
nperley, Argentinos Lietu* 
Bend r uo m e n ės Tem peri ey 
kės ¡vykusiame visuotina* 
irių susirinkime, vienbal- 
Srrinkta senoji Apylinkės 
Įtn. o j Revizijos Komisiją 
i: pp. Ignas Valentinavi- 
i Vytautas Veliuona.

pačiu dėkojame ponioms 
rkūnienei ir O. Povilaitie- 
Į paruošimą taip gražių 
jnių vaišių ir pp. Morkū- 
K suteiktas patalpas.
■rg. Liet. B-nės Temperley 
F Apylinkės Valdyba.

ZAIKŲ FABRIKĄ 8 
“LA NUEVA”

US ZAVIOKAS, sav.
Raštinė ir Parduotuvė 

.y 741 Uriarte 3046 
LOGNE — SUR MER

S U RESTORANAS
VICTOR”

•ras Pavilonis, sav.
¡York 4769 — Berisso

Beveik mėnesį laiko praleidęs 
vaišingų ir malonių Sao Paulo 
lietuvių tarpe. 2. I. 58 grįžau 
Urugvajum

Ir kultūriniu ir ekonominiu 
atžvilgiu Brazilijos lietuviai yra 
padarę didelę pažangą. Savo pra
kaitu ir gabumais sukūrė įmones, 
organizacijas; įsigijo namus, au
tomobilius. Televizijos aparatai 
ir kiti moderniški įrengimai ma
tosi pas mūsų tautiečius Brazi
lijoje.

•Patriotizmas juose didelis. Ypa 
tingai vyresnės kartos ateiviai 
tuo gali pasididžiuoti.

..A. L. Balsui“ siunčia linkė
jimus mano sutikti pažangieji 
Brazilijos lietuvių veikėjai: Poe
tas Klemensas Jūra. ..Aš kaltinu“ 
knygos autorius 'Meldutis Laupi- 
naitis, provizorius J. Lukaševi- 
čius, mokytojas ir žurnalistas S. 
Bakšys. „Gintaro“ redaktorius 
St. Vansevičius ir kiti veikėjai, 
kurių ideologija prilygsta šiam 
laikraščiui, „Keleiviui“, Susivie
nijimui arba Dr. J. Basanavi
čiaus vardo Argentinos Lietuvių 
Centrui.

Esu dėkingas kolegoms, kurie 
Brazilijos Lietuvių Sąjungoje 28. 
XII. 57 suruošė draugišką po
būvį. mano viešėjimo proga.

M. Krasinskas.
—Radio pusvalandis Urugva

juje, anksčiau duodavęs įdomias 
programas, paskutiniu laiku ta
po kun. J. Bružiko „perlais“ už
pildomas. Vedėjas turėtų rūpin
tis religiniais reikalais.

Klausytojas.

Dr. JACOBO FFITELEVICH
MEDICO CIRUJANO (Mat. 13.800) 

Priima antradieniais ir šeštadieniais nuo 16 vai.
Asmos gydimo ir vaikų ligų 

specialistas 
; SAENZ 1283 TE. 91-4880

•••••••••••eeseseeeseeeeeecoa

KNYGAS — LAIKRAŠČIUS — ŽURNALUS 
DRAUGIJOMS STATUTUS - BLANKUS 
LAIŠKAMS ANTRAŠTES - SĄSKAITAS 
VOKUS — KVITUS — FORMULIARUS 
VIZITINES KORTELES — PLAKATUS

Lietuvių, Ispaną ir 10-čia kitą Kalbų 
Skabiai* Graliai ir Nebrangiai

ARONNTTNO8 LIETUVIŲ BAIJ8O 8PAUSTUV* 
io«é León Suarė* 5684, Villa Riachuelo, Buenos Aire*.

SOLIDARUMO MOKESTIS 
TAUTOS FONDUI

Skirkime dienos uždarbi 
Lietuvos reikalams

Tautos Fondas įkurtas prie 
VLIKo 1945 metais. Jo tikslas 
— talkinti Lietuvos vadavi
mo darbui šiais būdais ir prie
monėmis :

1) Pasaulio didžioje spaudoje 
tuo reikalu dedami straipsniai, 
spaudos konferencijos, radio ir 
televizijos transliacijos, tokiu bū
du kiekvienų kartą iškeliama mū
sų tėvynei daroma skriauda ir 
neduodama pamiršti pavergtos 
Lietuvos.

2) Išlaikymas „Eltos Informa
cijos“ lietuvių ir kitomis kal
bomis, siunčiami laisvojo pasau
lio lietuvių ir kitiems spaudos 
organams.

3) Išlaikoma pavergtos tėvy
nės radio klausymo tarnyba, ku
rios surinkti faktai naudojama 
memorandumams kaipo įrodomo
ji medžiaga apie mūsų šalyje 
okupantų vykdomą kolonizaciją 
ir terorą.

4) Taipat tų lėšų pagalba 
spausdinami šeštadieninėms lie
tuvių mokykloms įvairūs vadovė
lini bei kita reikiama medžiaga.

Sukankant 40 metų nuo Lietu
vos Nepriklausomybės atkūrimo, 
stiprinama Tautos Fondo veikla. 
Keliamos lėšos per įgaliotinius, 
minėjimų metu, bei siunčiama 
perrinktos Tautos Fondo atsto
vybės iždininkui šiuo adresu: 
Sr. Jurgis Gilvydis, Rio Cuarto 
3244: TE. 21-8739, Buenos Aires.

TF. Atst. Argentinoje.

TURTĖJA IR MOKSLINASI, 
BET SMARKIAI NUTAUTÉJA

Senesnioji prieškarinė emigra
cija. tenka pasidžiaugti, susitvar
kiusi neblogiausiai. Galima skai
tyti apie 90% turi įsigyję nuo
savybes, kaip tai: namus, ūkius, 
fabrikus, biznius ir kt. Taip pat 
galima nemažai priskaityti ir mi
lijonierių. Žodžiu — ekonomi
niai Brazilijos lietuviai laikosi 
gerai.

Vienok priaugančios kartos nu 
tautėjimas žengia pilnu tempu; 
palaikymui lietuvybės, yra išmė
ginti visoki receptai, bet pagy
dyti nesiseka.

Spauda labai mizerna ir ta pa
ti mažai skaitoma. Dabartiniu 
metu turime vieną savaitraštį ir 
vieną mėnesinį žurnalą, gi jų 
skaitytojus galima suskaityti ant 
pirštų.

Priaugančioji karta, d ž i u g u 
veržiasi į mokslą, veik visi bai
gia vidurines bei aukštesnes mo
kyklas, taip pat yra studijuo
jančių ir universitetuose.

Įstaigose daug tarnautojų lie
tuvių, tik ne su visais susikalbė
si lietuviškai.

Tenka pastebėti tamsesnėse šei
mose. kad tėvai, patys nemokė
dami žmoniškai brazilų (portu
galų) kalbos, namuose su vai
kais kalbasi braziliškai. Tai la
bai atsilikusi tūlų tautiečių tak
tika. Lietuvis.

PAIEŠKOMI ASMENYS:

Garkauskų Andriaus ir Katrės 
(5) vaikai,

Pavilonis Julius, sūnus Kazio.
Šiukštas Petras ir
Šiukštas Mykolas.
šiuos asmenis paieško jų gimi

nės. Dėl smulkmenų kreiptis j 
Lietuvos Pasiuntinybę Montevi
deo. Rambla Rep. de Chile 1606, 
darbo valandomis: nuo 9-12, arha 
laiškais nurodytu adresu.

Pasiuntinybė.
1957. XIT. 23.

■ TORTUGUITAS, 8 kv. nuo 
stoties, parduodu pusę kintos su 
nameliu už $ 75,000. Puiki proga 
lietuvių šeimai įsigyti nuosavybę 
gražiausioje vietoje, prie savųjų.

NAUJAS „POETAS“
Urugvajaus lietuviai turi daug 

juoko iš naujo „poeto“ Kevusko, 
kuris gyvatės ilgumo eilėraščius 
deklamuoja rusbernių garl>ei. Sve 
tr'"a tauta jam kvepia, kadan
gi gauna atlyginimą iš okupan
tų. Bepartyvis.

Montevideo, I. I. 1958.

S. L. Arg. Veikimas
SLA VALDYBA 1958 — 1959 

METAMS

SLA CV sąstatas 1958—1959 
metams yra sekantis:

Pirmininkas — (1. Šimkūnas, 
Vicepirm. — A. 'Plesterninkas, 
Kasininkas — Jonas Šutinis, 
11 kasiu. — Guillermo Pacas, 
Sekretorius — K. Kliauga, 
II sekretorius — J. Restenis.
Valdybės nariai: Ūk vedis L. 

Ribikauskas, knygininke K. Ru
činskienė, Ignas Stukas ir Pra
nas Bukauskas.
SLA CV adresas: Av. San Mar
tin 3183, Lanús Oeste.

Genrikas Šimkūnas, pirm.

—Asado pietūs, SLA Moterų 
Skyriaus rengiami, įvyks šį sek
madienį. 2. 2. 58, 12 vai.. Susi
vienijimo parke. Lanús. Maloniai 
kviečiama visa kolonija.

SLA. Valdyba.

VASARIO ŠEŠIOLIKTOJI 
KORDOBOJE

Iškilmingas Vasario 16 minė
jimas įvyks Kordoboje 16. 2. 58, 
SLA (i skyriaus nuosaviuose na
muose.

Visi vasarotojai kviečiami da
lyvauti.

Specialė susivienijinaiečių eks
kursija vyksta Kordobon daly
vauti tame minėjime, įamžinant 
40 metų sukaktį nuo Lietuvos 
nepriklausomybės atsteigimo. Eks 
kurmjai vadovauja SLA kūrėjas 
ir Garbės Narys Pranas Stalio- 
raitis Kviečiami prisirašyti eks- 
kursijon visi geros valios lietu
viai. SLA. Valdyba.

—SLA piknikas Quilines Alu
darių parke įvyks šių metų se
zono uždarymo proga. Data bus 
paskelbta sekančiame „A. L. B.“ 
numeryje. SLA. Valdyba.

VEIKĖJŲ PAGERBIMO 
PARENGIMAS

Asado pietūs Susivienijime 19. 
f. 58 praėjo lietuviškoje dvasio
je, kaip ir pridera naujos ir se
nos SLA Centro Valdybų pager
bimui. Kepsnius puikiai iškepė 
susivienijimiečiai L. Kucinas. A. 
Paserbskis, A. Stanevičius ir J. 
Vokelis. Bufete dirbo J. Treinaus 
kas. P. Treinauskas. P. Bukaus
kas, J. Selenis ir J. Sakalauskas. 
Įžangas kontroliavo Pr. Stalio- 
raitis. S. Kaibutas ir J. Antana
vičius. Dcžuravo naujasis vice
pirmininkas A. Plesterninkas.

Uoliai pasidarbavo moterys:
K. Kučinskienė, D. Simanavičic- 
nė. K. Žvirblienė, M. Navikienė.
L. Mikulėnienė, S. Žukauskienė. 
A Kaibutienė ir kt.

Mano pirmininkavimo paskuti 
nėmis dienomis tikrai buvau su
jaudintas veikėjų nuoširdumu: 
Visi dirbome, kaip vienos Moti
nos Lietuvos vaikai. AČIŪ VI
SIEMS! Julius Ascila,

buv. SLA. pirm.

—Vladui Stunskiui dėkojame 
už pagaminimą ir pnaukavimą 
Susivienijimui ¡spaudos SLA tur
to suženklinimui.

SLA. Valdyba.

—Povilas Vaškas ir Teofilius 
Aliukas, SLA nariai-rėmėjai iš 
Berisso su žmonomis dalyvavo 
SLA vadovų pagerbtuvių pietuo
se 19. I. 58 Dr. V. Kudirkos var
do parke, kaip visuomet sudary
dami didelį savo draugų vaišini
mo stalą.

ARONAS RESNIKAB
Laikrodininkas ir auksorius 

Parduoda ir pertaiso laikro
džius ir brangenybes. Perdir

ba žiedus ir perka auksą
Corrientes 5349 - Buenos Aires

Nauji Kapai
AtA LIETUVOS DIDIKŲ AINĖ 

LEONIE ZALESKA
Iki šiol nepagydomos vėžio li

gos pasekmėje, sausio 3, 1958, 
mirė dailininkė Leonie Zaleska. 
Velionė buvo gimusi istoriniuo
se Veliuonos Rūmuose 22. 5.1889. 
Buvo auklėjama Romoje, kadan
gi jos tėvas, Gabriel Zaleski, bu
vo popiežiaus šamelanas, o tėvo 
brolis Vladas buvo Antiochijos 
patriarchas ir misijonierius Cei- 
lone.

Leonie Zaleska savo kūrinių 
parodas yra ruošusi ir Kaune 
sykiu su dailininku A. Žmuidzi
navičium. Keli jos paveikslai — 
Kryžių Kalnas bei gamtos vaiz
dai — Gen. Dr. V. Nagevičiaus 
pastangomis patalpinti Lietuvos 
Karo Muziejuje Kaune.

Velionės motina buvo artima 
su rašytoju Milašium. Lietuvai 
atgavus Nepriklausomybę ji dir
bo Užsienių Reikalų Ministerijo
je kaipo Europos kalbų žinovė, 
vertėja ir sekretorė. Mirė Kaune.

Argentinon Leonie Zaleska at
vyko 1948 metais, sykiu su savo 
pussesere, nied. gydytojo Dr. -Ino 
zo Gintylos žmona, ponia Ona 
Zaleskaite Gintyliene. sykiu su 
Dr. -I. Gintyla, medicinos studen
te Sofia'Gintylaite Klimek ir inž. 
J Gintyla. Čia taipgi sukūrė ke
letą paveikslų ir parašė savo at
siminimus. kurie laukia leidėju.

Iš pp. Gintylų namų Guale- 
guaychū 4102, Buenos Aires, ve
lionė labai iškilmingai tapo pa
laidota Chacarita kapuose 4. I. 
1958, pridengiant jos kapą dau
gybe gyvų gėlių vainikų. Lai bus 
jai lengva ilsėtis amžinai svetin
gos Argentinos kapų žemėje.

P. B.

AfA. LEONIE ZALESKA, 
palaidota Chacarita kapuose 

4. T. 1958.

MIRĖ PRANĖ LYSIENÉ
Sausio 25. 1958, mirė Pranė 

Rymavičiūtė Lysienė, 48 m. am
žiaus. Velionė buvo gimusi (Var
niškių k., Šėtos v., Kėdainių aps
krity. Argentinoje liko liūdintis 
vyras, Jonas Lysas, sūnūs Fer- 
nando-Josė 19 m. ir Juan-Eduar- 
do 10 metų amžiaus. Taipgi liko 
sesuo Onytė su vyru Albinu 
Preikšą, sūnum ir dukra. Savu 
darbštumu per ketvirtadalį šimt
mečio Lysai įsigijo keletą namų 
ir audimo fabriką: Lincoln 580. 
Villa Maipú, San Martin.

Velionė mirė nuo vėžio ligos. 
Visos gydytojų pastangos nuėjo 
veltui. Palaidota 26. 1. 58 San 
Martin kapuose. Daugybė gyvų 
gėlių vainikų pridengė pavyzdin
gos žmonos ir motinos kapą. 0. B.

ANTANĄ STRELČIŪNA 
PALAIDOJUS

Prieškarinės kartos ateivis, An 
tanas Strelčiūnas, sausio 22 d., 
1958 m., mirė savo namuose A v. 
Roca 2204, Sarandi. Argentinoje 
liko sūnus Antanas su savo žmo
na Elena Totilaite ir anūke Cris
tina Mabcl. Taipgi liko duktė Ali 
čia su sužadėtiniu Paima.

Dalyvaujant giminėms ir drau
gams velionis palaidotas Sarandi 
kapuose 23. L 58. L. P.
t MARIJA B. ŠILEIKIENĖ mi
rė 18. I. 58. Sekančią dieną pa
laidota San Martin kapuose. Li
ko liūdintis vyras Cezaris Šilei
ka. sūnus Česlovas ir duktė Ele
na. gyvenanti savo namuose Gral. 
Paz 1565, Villa Ballester.
t ADELĖ ŠUKIŪTĖ ŠAUKĖ- 
VIČIENĖ mirė 4. I. 58, Monte
video priemieštyje Casabó. Pa
laidota Cerros kapuose. Urugva-

ANTANAS BUNDINT9 
DESPENSA “LA Fl” 

Savininkas 
SvleiiM ▼alfom** preke* lt retą 
alą M vyną ganai** pa* ao* p*. 
gUu oegn kltnr. PrUom apellan* 

kytt lt paMtlkrfntt 
Oannlng 1706 Ir Ote. Rica 4401 
TE. 72 - 4020 — Buenos Aires

juje liko liūdintis velionės vyras 
Jonas, sūnūs Jonas ir Juozas ir 
dukterys: Aldona de A nelietu ir 
Irenė de Delgadu. A. G.
t KAZIMIERAS PALTARO
KAS, Panevėžio vyskupas, mirė 
Vilniuje 3. I. 1958. Buvo gimęs 
Gailionių kaime, Linkuvos rajo
ne spalio 22. 1875. KNA — Ka
talikų Žinių Agentūra pranešu, 
kad velionis Vatikano sutikimu 
1955 metais Lietuvoje įšventinęs 
dn naujus vyskupus.
t A. DUBENECKIS, meno pro
fesorius ir dailininkas, nupiešęs 
dekoracijas Kaunu, Londono. 
New Yorko ir kitoms operoms, 
sulaukęs virš 80 metų, mirė New 
Vorke.
t LEONARDAS MACKEVIČIUS 
inžinierius. Dailės Inst. Archit. 
Katedros vedėjas, 57 m. amžiaus 
mirė Vilniuje. (Praneša Eltos In
formacijos 15. 1. 1958).
t PRANAS VALIULIS, buvęs 
Lietuvos Seimo kanceliarijos di
rektorius. sulaukęs 70 m. am
žiaus, mirė Tuebingene 24. 12. 57. 
t KUN. JONAS PETRĖNAS, 
buvęs Linkuvos giinnaijos kape
lionas, gimęs Biržų Gurhinuose 
1911 m., 1944 atvykęs Vokietijos 
Freiburgan, o 1951 į JAV, 17. 12. 
1957 mirė nuo širdies smūgio, kai 
bedamas su „Darbininko“ redak
torium Sužiedėliu.
T PRANĖ BEREIKIENĖ. ku
piškėne. 58 m. mirė Urugvajuje 
22. XII. 57. Liko liūdintis vyras 
Vincas, sūnus Bronius ir brolis 
Povilas Virinas. D.
O O O O O O O 0 Ü 0 0000000

EVANGELIJOS TIESOS

.... JŪS MANĘS IEŠKOSITE..“
I.

Savu bu vinių metu čia žemėje, 
viename iš daugeliu pasiklabėji- 
mų su žydais, Jėzus Kristus jiems 
yra taip pasakęs: „Aš einu ša
lių. o jūs manęs ieškosite ir sa
vo nudėmėse mirsite."

Daugelis, skaitydami Šventąjį 
Raštą kuris yra Dievo Žodis, be 
patyrinėjimo, be įsigilinimo į jį, 
pasako, kad tie ar anie jame 
parašytieji žodžiai buvo sakyti 
ar yra sakomi vieninteliai tik žy
liams: tačiau ap. Petras sako, 
kad „Viešpaties Žodis pasilieka 
amžinai"; o ap. Povilas sako, 
kad tas „Žodis yra Dievo įkvė
pimas. ir kad jis yra naudingas 
mokinti, sudrausti, pataisyti, auk 
lėti teisybėje, kad Dievo žmogus 
(kiekvienas žmogus), būtų tobu
las ir tinkamas kiekvienam ge
ram darbui.“ Taigi, kadangi tas 
Dievo Žodis yra amžinas, tai jis 
ir yra tinkamas visais laikais 
ir visiems, todėl Jėzaus Kristaus 
anie ištartieji žodžiai tinka ir šių 
laikų žmonėms.

Anie žmonės ir jų vyriausieji 
kunigai turėjo 'Šv. Raštą — pra
našystes. Skaitydami jį kas šeš
tadienį su didžiausia pagarba,- 
laukė Dievo pažadėtojo Mesijaus, 
bet kada Jis atėjo. — jie neti
kėjo Jam; turėdami savo tarpe 
Mesiją, jie ieškojo mesijaus. Ne
suprantami jiems buvo Kristaus 
žodžiai, sakytieji: „Aš esu pasau
lio šviesa — kas mane seka, tas 
nevaikščioja tamsybėje, bet tu
rės gyvybės šviesybę“; nesupran
tamas jiems buvo Kristaus atėji
mo tikslas, patvirtintas Jo pa
ties žodžiais, sakytais: „Aš atė
jau. kad turėtų gyvybę, ir kad 
ją turėtų pilnai: nesuprantama 
jiems buvo Jo misija, kurią Jis 
atėjo atlikti čia ant žemės, kad 
atiduoti savo gyvybę už nusidė
jėlius; nesuprantama jiems buvo 
nei Jo galybė, išrodyta mirusio 
Lozoriaus prikėlime, ir Jo paties 
iš numirusių prisikėlime. Maty
dami Jį. kalbėdami su Juo. tu
rėdami Dievo pranašystes a¡>ie 
Jį, kurios jau buvo išsipildžiu
sius. (nes žadėtasis Mesijas jau 
biivo atėjęs) jie vistiek dar ieš
kojo mesijaus. ir mirė ... mirė 
savo netikėjimo nuodėmėse, savo 
įstatymų nuodėmėse, savo geru
mu jsivaizdinimo nuodėmėse, ir... 
kaip Jiems pats Jėzus Kristus 
yra sakęs, mirė, „dėl savųjų įsta
tymų Dievo Įstatymų peržengimo 
nuodėmėse“.

(Seka tęsinys)
Evangėlijo* skelbimą* vyksta 

kas sekmadienį 16 val. Pasaje 
Chimborazo 2070 : 2-me aukšte 
(altura Cabildo 733) Avellaneda. 
VISI LABAI MALONUI ŠVIE

ČIAMI ATSILANKYTI



Puslapis ARGENTINOJ LIETUVIŲ BALSAS Sausio 30 d., 1S68 m., M M

Moteris ir Pasaulis
1958 METUS PAVADINKIME 
VINCO KUDIRKOS METAIS

1930 metai Lietuvoje buvo pa
vadinti Vytauto Didžiojo metais. 
Tai buvo švenčiama 500 metų su
kaktis nuo Didžiojo Lietuvos ku
nigaikščio Vytauto mirties.

Daug tautai nusipelniusių as
menų didesni jubilé j ai retai kar
tojasi. Todėl atėjus sukakties me 
tams, jie turi būti tinkamai at
žymėti. Nusipelniusiam asmeniui 
turi būti pastatomas didesnis ir 
vertingesnis paminklas.

Vincas Kudirka mūsų tautos is 
tori joj yra vienas iš kilniausių as 
menybių. Jis Lietuvai yra sukro 
vęs neišmatuojamus dvasinius ir 
patriotinius turtus. Juo toliau, 
juo ilgesnė darosi istorinė per
spektyva, juo didesniu didvyriu 
mes Kudirką sau perstatome ir 
regime. Jam neteko materialioar 
plieninio kardo pakelti prieš lie
tuvių tautos prispaudėjus. Vin
cas Kudirka vartojo kitus gink
lus. Iš vienos pusės jis visa sa
vo dvasine galia kovojo prieš Ru 
sijos caro valdžią, kuri Lietuvą 
laiką priespaudoje ir tamsoje; iš 
kitos pusės jis rodė dar gerokai 
tamsoje apsnūdusiai tautai kelią 
ir priemones, kaip reikia kilti su
sipratimu ir kultūra ir kaip su 
priespauda kovoti. Nesvyruoda
mas sakė, jog caro priespauda 
žlugs ir Lietuva pati save tvar
kys.

Dailininkas Romualdas Kuprevičius su žmona, muzikos mokytoja 
Marija Kuprevičiene, jų namuose (Anatole France 315, Sarandi). 
Matosi dalis dail. Kuprevičiaus kūrinių. Jų sūnui, pianistui And
riui Kuprevičiui ir dukrai smuikininkei Elenutei, marijampoliečio 
ir JAV kariuomenės gydytojo Dr. Bergo žmonai apsigyvenus JAV, 
dail. Kuprevičius čia sukūrė visą eilę gražiausių paveikslų, kuriais 
turėtų papuošti savo rezidencijas bent mūsų šviesuomenė. Kupre
vičius ne brangininkas. Be to, dail. Kuprevičius yra vienintelis 
Argentinos lietuvių menininkas, kurio pieštomis dekoracijomis ir 
vaizdais puošiasi Buenos Aires Lietuvių Klubas, Dr. Vinco Kudir
kos vardo SLA rūmai, Lietuvių Centras ir „Aušros Vartų" para
pija, o taipgi keliolika portretų šeimose. Dailininkas ir matininkas 
R. Kuprevičius yra gimęs 1889 metais. Vilniuje draugavo su pa
saulinio garso menininku M. K. Čiurlioniu. (Foto: „Repórter“.)

1958 m. gruodžio 31 d. sueina 
lygiai 100 METŲ nuo Vinco Ku
dirkos gimimo. 1958 m. gruodžio 
mėn. sueina 60 METŲ kai Vin
cas Kudirka parašė, sukompona
vo ir su gaidomis, 1898 m. „Var
pe" Nr. 12, paskelbė „Tautinę 
Giesmę“, kuri yra mūsų Tautos 
Himnas — „Lietuva Tėvynė Mū
sų Tu Didvyrių žemė“.

Jei Vincas Kudirka tebūtų pa
rašęs tik vieną vienintelę šiągies 
mę — Tautos Himnu tapusią, jau 
tik dėl to jam reiktų statyti žy
miai didesnį paminklą, negu bet 
kam kitam.

1958 m. vasario 16 d. sueina 40 
METŲ, kai buvo paskelbtas Lie
tuvos Nepriklausomybės atstaty
mo aktas. (Pietų Amerikoje Vin
co Kudirkos idealų skelbėjui 
„Argentinos Lietuvių Balsui“ 
1958 metais sukanka 30 METŲ 
amžiaus. — „ALB“. Red.)

Jau laikas šiemet visiems di
deliems jubilėjams pradėti ruoš
tis, kad nebūtų per vėlu. Reikia 
prileisti, kad šiems jubilėjams ap 
vaikščioti nebus tarp lietuvių 
išeivių jokių politinių ar kultūri 
nių skirtumų. Visi kuo kas ga
lėdamas prisidės.

Mus džiugina, kad 1958 m. bus 
sušauktas Pasaulio Lietuvių Ben 
druomenių Pirmasis Seimas. Jam 
ruošiamasi labai intensyviai ir at
sidėjus. Bet to negana.

Vinco Kudirkos garbei turėtų 

būti parašyti romanai, poemos, 
kuriamos dainos ir naujos dra
mos.

Dabar kyla klausimas, kas šio 
se mūsų sąlygose yra autoritetin 
gas 1958 m. paskelbti Vinco Ku
dirkos metais. Paskelbti, kad vi
si laisvajame pasauly spaudos lei 
diniai, visi lietuvių išeivių nuta
rimai, suvažiavimų ir posėdžų pro 
tokolai ir visi kiti lietuvių išei
vių raštai, laiškai ir 1.1, būtų žy
mimi „1958, Vinco Kudirkos Me
tai“.

Be abejo tatai galėtų paskelbti 
susirinkęs PLB Seimas. Bet jis 
rinksis tik antroje metų pusėje. 
Tad pervėlai. Gal būtų geriau
sia, kad tatai paskelbtų dabarti
nis PLB Seimui šaukti komite
tas, gavęs iš Vyriausiojo Lietu
vos Išlaisvinimo Komiteto prita
rimą.

Gal kas klaus, kam šis pritari
mas reikalingas? Vlikas jug eg- 
zylinis veiksnys? Čia reikia prisi
minti tai, kad ne kas kitas, o Vii 
kas pavedė Amerikos Lietuvių 
Bendruomenės valdybai sudaryti 
bendrą komitetą, PLB Seimui su 
šaukti. Tad šis komitetas ir yra 
bendrinė ir gal vienintelė tarp 
laisvojo pasaulio išblaškytųjų lie 
tuvių organizacija, kuri ir galėtų 
tatai padaryti. Gi susirinkęs P. 
L. B. Seimas tikrai tuo pačiu rei
kalu galės ir savo deklaraciją pa 
skelbti. „N. L.“—J. AUDĖNAS.

Antanas Gustaitis.

NAUJIMO GIESMĖ

Užtrauksim naują giesmę, broliai. 
Kurios gal niekas nesupras, 
Ir vėl gyvensim, kaip lig šiolei, 
Kol susiriesim į kupras.
Tas ne lietuvis, kurs nekaudo 
įtūžęs partijų vaiduos, 
Kursai liežuvio kaip rakando 
Dar savo priešam neparduos.
Tas ne lietuvis, kurs į barą 
Numiręs neina su grabu, 
Kursai už dolerį per parą 
Negali virsti arabu.
Ir ne lietuvis, ne veikėjas. 
Kurs trumpą kalbą pabarbės, 
Kurs nuo veikimo suvaikėjęs 
Nenori didvyrio garbės.
Tas ne lietuvis, kurs į žiauną 
Supylęs taurę patylės, 
Kursai pralobęs neapspjauna 
Kitam lietuviui skrybėlės.
Ir ne lietuvės tos gražutės. 
Kur myli vieną, o ne tris, 
Kuriom iš nežinios gužutis 
Dar prieš vedybas neatskris.
Ateis laikai.
Išnyks vaikai.
Išauš kita gadynė, 
Liks advokatam palaikai 
Ir dolerių puodynė!

—„Margutis".

ATVYKSTA SIBIRO KANKINĖ 
LIETUVAITĖ

Po 10 metų kankynės Sibire, 
KAZIMIERA LAURLNAVIČIŪ- 
TĖ OSAUSKIENĖ, dėka savo 
brolio Jono Laurinavičiaus pas
tangoms, atgavo laisvę ir per Len 
kiją bei Prancūziją Navi Fran
ce laivu „Louis Lamiere“ iš Hav
re uosto atplaukia Argentinon.

Buenos Aires uostą pasieks va
sario 9, 1958. Brolio prašymu, ją 
sutiks „A. L. Balso44 Moterų Sky 
riaus vedėja p. Ona G. Ošinskie- 
nė. Kiek pasilsėjusi, viešnia skris 
pas savo brolį Joną Laurinavi
čių ir du savo sūnus, gyvenan
čius Santa Cruz mieste, Bolivi
joje-

—Dr. J. Deveikė, mokytojau
janti Vasario 16 Gimnazijoje, su
ruošė mokinių darbų konkursą 
tema: „Kodėl aš mokinuosi Va
sario 16 Gimnazijoje“. Pirmą pre 
miją laimėjo 7 klasės mokinė L. 
Kini kaitytė, II — tos klasės mo
kinys R. C'enulevičius, III — (i 
kl. mokinė Šverinaitė. Premijos 
knygomis tapo įteiktos 15. XII. 
1957.

—Prof. Paula Jannalavičiūtė 
Bocage apsivainikavo nauju pasi
sekimu: Jos Baleto Studijos mo
kinių koncertas, įvykęs Urugva
jau sostinės, Montevideo, muni
cipaliteto Teatre Solis, 15. XII. 
1957, dalyvaujant 120 jos moki
nių, sutraukė pilną salę rinktinės 
publikos ir susilaukė labai pa
lankių baleto kritikų atsiliepimų 
vietinėje spaudoje. O. G. O.

—Jonė Paspirgelytė, Argenti
noje gimusi lietuvaitė, ištekėjo 
už pokarinio ateivio Henriko Bag 
dono, A. L. Bendruomenės sekre
toriaus. Jauną lietuvių porą svei
kiname! Stasė Vildietė.

—Magdalena Mikučiauskienė su 
sūnum Alfredu iš Buenos Aires 
atvyko Chicagon sausio pradžio
je, 1958. Motiejus Mikučiauskas. 
dirbantis General Motors fabri
ko, dar pasiliko Argentinoje.

St. V.
—Dana Rasiūnaitė, baigusi 6 

skyrių mokyklą, išlaikė kvoti
mus gimnazijom Ji taipgi daro 
gerą pažangą piano muzikos sri
ty. -los brolis, Reymundas Rasiū- 
nas, perėjo treČion gimnazijos 
klasėm

—Aldona Bukevičiūtė- Macke
vičienė, Lietuvos Generalinio Kon 
sulato sekretorė New Yorke, Ko
lumbijos universitete baigė bib
liotekų mokslo fakultetą, įsigy
jama Mokslo Magistro laipsnį.

—Rita Garbačauskaitė, buvu
sio Argentinos konsulato Kaune 
sekretoriaus duktė, iš -Šveicari
jos atvyko New Yorkan. Apsis
tojo pas Telksnius.

—Marilė Žymantienė, prof. M. 
Biržiškos duktė, išgyvenusi Los 
Angeles. Cal. pas savo tėvelį ir mo sidabrinį jubiliejų, 
sesutę Oną Barauskienę metus su 
viršum, grįžo Londonan pas sa
vo vyrą prof. Žymantą.

—Birutė Kolinytė, Napoleono 
l’impės pusseserė, studentė, no
ri susirašinėti su Argentinos lie
tuvių jaunimu: Centralinis Paš
tas. Kapsukas. Iki pareikalavimo. 
Liet. TSR.

KASDIENINIAI REIKALAI
ALDA MARIA ČIKĖTAITĖ

GRAŽIAI PAGERBTA
Industrialų Jono ir Vandos Ka __ ... , .

tinaitės Mikštų namuose, B. Blan- siose Vili pasaulio kurčių ne b 
ca 1279, Buenos Aires, 25. I. 58 
įvyko retai gausios vaišės, jų 
dukters Aklos Marijos 15 pava
sarių sukakties proga.

Svečių tarpe matėsi žymiausios 
lietuvių šeimynos. Matėsi keles- 
dešimt lietuvių studenčių ir stu
dentų iš Buenos Aires universite
to, daug vidurinių mokyklų moks 
leivių — gimnazistės ir scenos 
veikėjos Aidos ir jos sesutės, me
dicinos fakulteto studentės Eu
genijos Mikštaitės kolegių ir ko
legų.

Aidos garbei žodį tarė pp. Mikš- 
tų šeimos draugas kun. Dr. A. 
Kleiva. Jaunimas sugiedojo II- 
giaus'ų Metų Mikštų šeimai. Ant 
namų stogo vyko šokiai, salėje 
ir terasose buvo gausios vaišės, 
kuria, pp. Mikštų užsakymu pa
rūpino cukrainė „La Moderną“, 
vadovaujama Čeko Vicente Szėk- 
házi iš A v. San Martin 5578 (TE. 
53-0369).

Sukaktuvininkė gavo daugybę 
brangių dovanų. N. G.

—Ariana Valiūnaitė ir Onytė 
Masiulytė, su savo tėvais po ka
ro atvykusios Argentinon, yra 
pavyzdingiausios moksleivės Li
ceo de Señoritas N r. 4, Bs. Aires, 
su pagyrimu perėjusios į antrą 
tos gimnazijos klasę.

—Dora Šakalytė, baigusi Ko
mercinę Gimnaziją, sekretoriau
janti Valstybinėje Draudimo Ben 
drovoje, su savo mamyte Emi
lia Glemžaite fiakaliene, atosto
gas praleido pas savo gimines 
Paranoje.

—Antonia Neniškytė, provizo
rė ir vaistinės savininkė Adro
guė. atsiskyrė nuo savo vietinio 
vyro. Pati vadovauja vaistine, 
kurią greit perkels į gretimus 
didesnius savo namus.

—Kastantas Sinkevičius ir VIa 
das Pileckis, vasarojanti Mar del 
Plata pajūry .atsiuntė linkėjimus 
..A. L. Balsui“.

—Janina Venciūnaitė, Rosario, 
4. I. 58 ištekėjo už savo sužadė
tinio O. Molina Fuentes.

—Sofía Balkauskienė, (našlė iš 
Miraniar), p. V. Senuliui pirš
liaujant, atsiliepė j „A. L. Balse“ 
tūpusį skelbimą ir ištekėjo už 
Vinco Bačiulio, turinčio savo na
mus Neuąuiene, kur jaunave
džiai apsigyveno.

—Napoleonas ir Sofija Gudai- 
tė Katinai 8. 2. 58 savo namuose 
A v. J. B. Justo 2993, 'Buenos Ai
res. mini savo vedybinio gyveni-

—Juozas ir Vincė Pilipaitytė 
Kučinskai pristatė dar vieną de- 
patainentą prie savo namų, J. A. 
Roca 700, Avellaneda, kur turi 
rūbų siuvyklą ir galanterijos 
krautuvę.

—Kazimieras ir Julė Vokeliai 
atostogas praleido Mar del Plata 
pajūry.

PA8AUMNĖ NUGALĖTOJI
LIDIJA BÚ2GYTÉ

Lidija Rūzgytė Milane įvyk 

lių žaidynėse, atstovaudama s 
vietų sąjungą 80 m. barjęrini 
me bėgime, laimėjo 1 vietą 
aukso medalį. Ji pakartojo ki 
Čių nebylių pasaulinį rekordą.

—Jadvyga Sinkevičiūtė Bat 
lienė, po chirurginės operacijt 
grįžo iš Italų ligoninės ir bai^ 
sveikti savo namuose, savo v 
ro, sūnaus (guardamarino) 
dukters (dainininkės) priežiūrų

tądien j, 1. 2. 58, išteka uę i 
sužadėtinio Emilio Petraičįo

Rosa Derenčiūtė,
Jono ir Konstancijos Mališkait 
Derenčių vienturtė duktė iš C 
modoro Rivadavia, kuri su sai 
tėvais praleido atostogas pas s 
vo gimines ir draugus sostinėj 
Derenčiai gyvena savo namuo 
(Pje. Castro 545, Com. Rivad 
via). Rosa niokosi KomėVciji 
Gimnazijoj, kurios Grožio Kar 
laite tapo išrinkta. Ji mokosi 
anglų kalhą ir yra pasižymėj 
si sportininkė „Basket-Ball“ Ži 
deja. Nors yra gimusi už pr.r 
tūkstančių kilometrų nuo Butą 
Aires, bet lietuviškai kalba n 
maišydama jokių svetimų žodži 
Pp. Derenčiai yra nuolatiniai

L. Balso“ prenumeratoriai
—Nilda Varanauskaitė, įjavt 

stipendiją, iš Buenos Aires vyl 
ta trijų metų studijoms į ÍAV

—Antanina Kriščiūnaitė Šį š 
tądien j, 1. 2. 58, išteka uę sa 
sužadėtinio Emilio Petraičįo. I 
Civilinio Registro ir bažnitin 
šliūbo, vestuvių vakarienė avy 
jaunavedžių kaiminystėje . jesa 
čiame vietiniame salione. įtfa! 
nią lietuvių jaunavedžių porą š 
dingai sveikiname. K; 0.

—Dr. Valerija Aleknavičiui 
Karvelienė, iš Australijos (įer 
kėlusi j JAV., išlaikė reiįįiani 
kvotimus ir gavo gydytojus ti 
sės Chicagoje. Ji dalyvavo si 
dentų medikų varp. „Ąžuolt 
korp. veikloje.

—Adelė Elena Jurgelionytė 
Santa Fe, 18. I. 58 ištekėjo i 
Juozo Deveikio iš Bs. As.

—Ona Baublytė 4. I. 58 išt 
kėjo už 'Povilo Savicko, Aveli 
neda.

—Teofilė Kuraitytė 9. I. 58 i 
tekėjo už Antano Peškaičio, Ar 
llaneda.

Tėviškės
Padangėje

(Iš „Dangaus ir žemės sūnų" 
II dalies)

Tokios neramios mintys ėmė 
kankinti jo sielą.

Kai tiek priartėjo, jog galima 
buvo jau išskirti kiekvieną tro
besį, tarė Juozupas savo žmonai:

—Liaukis snūduriavusi, Mir- 
jam. Štai pasiekėm Nazaretą., ir 
pasibaigs tuojau mūsų kelionės 
vargai.

Prablaivėjusiom akim apsižval 
gė Mirjam aplinkui ir pamatė 
tekančios saulės spinduliuose Na 
zaretą.

Pralinksmėjo Mirjam širdis, 
kaip visa nubudusi dabar gamta, 
ir dėkingumo džiaugsmas pagavo 
josios sielą.

—Tesie garbė Amžinajam, kad 
apsaugojo mus kelionėje ir leido 
laimingai pasiekti namus, — ta
rė ji, pakeldama akis į dangų.

—Ar tik surasime namų nors 
sienas, — tarė nerimo pagautas 
Juozupas. — Tiek metų praslin
ko nuo nakties, kurioje buvome 
priversti juos staiga apleisti, nie 
kam nepavedę globoti.

—Jau dvylikti metai sūneliu, 
o jam nebuvo mėnesio, kai bėg
dami palikome namus, — tarė 
ji į jo žodžius atsiliepdama Mir
jam. — Daugel kas turėjo čia 
pasikeisti per tiek metų. Bet te-

VINCAS KRĖVĖ.

nurimsta tavo širdis, mielasis 
Juozupai: Amžinasis, kurio ran
ka išsaugojo mūsų dienas, glo
bos mus ir toliau, mūsų neap- 
1 eis d ama.

—Teesie palaimintas Jo var
das, kad leido man vėl grįžti į 
tėvų kraštą, — tarė Juozupas. 
— Kokia laimė mano sielai, kad 
seni mano kaulai galės atsigulti 
atoilsiui šalia tėvų ir protėvių, 
kai pasibaigs gyvenimo dienos...

—Kodėl panorėjai vėl sužeisti 
tokiais žodžiais mano širdį, kai 
jau esame savo namų prieangyje, 
ir vien tik džiaugtis turėtume, — 
tarė Mirjam. — Ar užmiršti, kad 
esu silpna ir neprityrusi, o sū
nelis dar silpnas ir mažas? Kas 
globotų mūsų dienas, brangusis 
Juozupai, jei tavęs netektume?...

—Amžinasis, kuris iki šiol glo
bojo, — tarė jai atsakydamas 
Juozupas.

Su pirmaisiais patekėjusios sau 
lės spinduliais pasiekė jie Na
zaretą, įžengdami į jo sienas.

Ir pastebėjo dabar Juozupas, 
kad niekas čia nepasikeitė, kiek 
galėjo pamatyti jo akis. Naza
retas ir dabar pasiliko tokia 
pats, kokis buvo dar jo kūdikys
tės dienomis. Tie patys medžiai 
šildėsi dabar saulės spinduliuo
se, kaip ir tuomet, tos pačios 

lūšnos, iš netašytų pilkų uolos 
gabalų sukrautos.

Kai jie įžengė į Nazaretą, visi 
jo gyventojai dar buvo paskendę 
saldžiuose ryto sapnuose, ir nie
kas nepastebėjo, kai Juozupas su 
šeima pasiekė savo namų slenkstį.

Juozupas pirmas priėjo ir ati
darė nei užraktu neužrakintas, 
nei šovyne neužskliaustas duris.

Su baime ir neramia širdimi 
pažvelgė į vidų, bet pamatė, kad 
ten buvo viskas taip, kaip išvy
kimo dieną paliko.

Nei vienas daiktas nebuvo sve
timos rankos paliestas. Tik sie
nos ir grindys ir visi daiktai 
buvo storo dulkių sluogsnio ap
dengti.

—Amžinojo Dievo angelas tu
rėjo saugoti mūsų kampus, jei 
per tiek metų liko žmogaus ran
kų nepaliesti nei namai, nei įran 
kiai, nei kiti daiktai, kuriuos 
čia esame palikę be priežiūros ir 
nieko juos globoti nepaprašę! — 
sušuko Juozupas, besikreipdamas 
į Mirjam.

Jis atsiklaupė ir pagarbiai pa
bučiavo slenkstį, kurį per tiek 
metų mindė tėvai ir jų tėvų tė
vai, dėkodamas ir garbindamas 
Amžinąjį, kad laikė jį, jo šeimą, 
ir tėvų namus savo globoji

—Nebadausime, Mirjam
je.

jam! — ta 
rė džiaugsmo kupinu balsu Juo
zapas atsikeldamas. — Visi ma
no įrankiai išliko sveiki, ir ai 
vėl galėsiu savo rankomis užsi
dirbti, ką valgyti ir kuo prideng
ti mūsą kūnus.

Taręs tai, įžengė į vidų ir at- esėjus visą laiką esame gyvenę 
skleidė iš nutašytų lentų langų ir jų duoną valgę, turėtume vėl 
uždangas, kuriomis nakčiai juos apleisti šį kraštą ir savo namus, 
užaklelsčlavo. nes nepanorėtų nei vienas čia gy-

Mirjam pažadino sūnelį, į jo
sios kiūtinę prisiglaudusį ir vis 
dar ramiai bemiegantį.

—Pabusk, vaikeli, — tarė savo 
švelnia ranka jo galvelę glosty
dama. — Jau esame namie! Pa
dėk man nulipti nuo asilo.

Kai sūnus, nubudęs, nusileido 
ant žemės, atsirėmusi į jo petį, 
nusėdo ir Mirjam.

Įėjusi į vidų, skubiai ėmė va
lyti ir tvarkyti, o jai uoliai pa
dėdavo tylusis josios sūnus.

Kai namas buvo aptvarkytas, 
Juozupas sunešė į vidų mantą, 
kurią buvo parsigabenęs su savi
mi, ir nuėjo ieškoti prieglaudos 
asilui.

Sugrįžęs dar kartą padėkojo 
malda Amžinajam, kad tiek laiko 
globojo Visagalis jo šeimą ir be 
priežiūros paliktą namą.

—Klausyk, Mirjam, — tarė jis 
baigęs maldą: — tenesužino nie
kas, kur gyvenome šiuos ilgus 
metus ir kas buvo mums suteikę 
pastogę, maistą ir globą.

—Kodėl turime nuslėpti gerų
jų žmonių vardą, kurie mums 
buvo vieni, kaip tėvai, kiti kaip 
broliai? — nusistebėjo Mirjam.

—Todėl, kad čia gyvena ne
protingi žmonės, ir širdys jų kie 
tos, — tarė Juozupas. — Nusi
gręžtų nuo mūsų visi kaimynai, 
kad esame sunkiai Amžinajam 
nusidėję ir susitepę, gyvendami 
su Dievo atstumtaisiais ir žmo
nių paniekintaisiais, — tarė jai 

venąs santykiauti su mumis, o 
Rašto ir Toros mokytojai išskir
tų mus iš tikinčiųjų bendruome
nės. Atstumtų mus tada visi, ir 
nebegaučiau darbo šiame 
te...

kr aš-

(Pabaiga).

KRONIKA

—Nikodemas Leipus su šeima, 
praleidęs mėnesį atostogų Porto 
Alegre, Brazilijoje ,pas gimines, 
grįžo prie savo nuolatinių pa
reigų — vadovauti laikrodžių 
taisymo dirbtuve ir parduotuve 
Temperley mieste. Tenka pažy
mėti, kad p. N. Leipus yra Arg. 
Liet. Bendr. Temperley Apylin
kės Valdybos vicepirmininkas.

—Kazimieras Paulauskas, grį
žęs iš Brazilijos sykiu su savo 
draugu Mykolu Ovdziejum, par
vežė „A .L. Balsui“ laiškų ir 
linkėjimų nuo Sao Paulo lietu
vių, kurių malonioje draugystė
je viešėjo porą savaičių. Kazimie 
ras su žmona jau vasaroja savo 
„Condore“, Villa Rumipal. My
kolas jieško pirkti kavinę ar res
toraną. „Dos Amigos“ biznį ve
da pp. Deguliai.

—Matas Paulavičius su vieti
niais dalininkais T. de Blas, M. 
(lestido, 11. Nnira, A. Bangenu- 
ro ir danu M. Lumberg, nuo 
pereito spalio mėnesio turi me
talurgijos gamybos mašinų fab
riką „Talleres Maturin, S. R. L.,'4 
Paulavičius yra pensininkas, „A. 
L. B.“ spaustuvės kaimynas. Jo 
žmona šeimininkauja savo na
muose; viena dukra vra didžiu
lio kaimynino vaistų fabriko „Le 

Petit“ sekretorė, kita dirba I 
to fabriko raštinėje.

—Vladas Rimša, puošnios r 
bų siuvyklos savininkas iš Olivi 
13. 2. 58 su žmona ir sūnum f 
rai savaičių atostogų vyksta p 
savo brolį dailininką Joną Rii 
ša j San Carlos de Bariloehe.

—Domininkas Klimavičius 
kiti lietuviai ligoniai, esanti C 
lonia General M. Rodríguez, B 
zaingo, atsiuntė laišką-padėką J 
L. Balso“ leidėjams P. O. Ož r 
kams už 1957 metais, tiems n 
laimingiems tautiečiams nemok 
mai siuntinėtą „A. L. Balsą1 , 
prašo neapleisti jų ir 1958 m 
tais. (Jau bent 10 metų toje k 
lonijoje esantiems tautiečio 
„A. L. Balsas“ siuntinėjam 
nemokamai).

—Juozas Neaiškia pardavė ' 
vo namus gatvėje Cespedes, Bu 
nos Aires ir su žmona persikai 
gyventi j Adroguė, kur jų dtik 
provizorė Antanina, turi si 
vaistinę. Neniškiai nupirko <1 
vienus namus Adrogue, ligoniu 
kaiminystėje. j kuriuos šių ĮO 
metų pradžioje bus perk'l 
..Farmacia Neniškis“, o tuose u 
muose, kuriuose dabar veik 
vaistinė, apsigyvens pp. Nen 
kiai. Jų ūkis prie Necochea )' 
išnomuotas iki sekančių metų

—Inž. Vladas Fijalkauskas, i 
gęs fabriko statyl , _ .
vincijoje, grįžo j Buenos Air

—Ignas Albertas Stukas su ■

įjalkauskas, 
•bą Jujuy p'

šute Zuzana vasarojo Mel;i> 
ūkyje. Entre Ríos.

—Mikas Krasinskas, mūsų I* 
d ra darbia Urugvajuje, šventi 
praleido Brazilijos lietuvių sos 
nėję, Sao Paulo.

»4



P a • 1 i p ¡ i i i i t i i ABQHNT1N06 LIETUVIŲ BAUBAS Sausiu ;X) d., 1958 m., M 1

VIETOS KRONIKA
SUEIGOS L. KLŪBE 

TREČIADIENIAIS
Trečiadienių vakarais iki 22 

vai. Knygų pasikeitimui, laiškų 
atsiėmimas, prenumeratų sutvar
kymas, draugiškas laiko pralei
dimas Lietuvių Klūbe. Trečia- 
dienių vakarais renkasi mfi s ų 
broliai latviai ir estai, mūsų ben 
drau Pabaltiečių c e n tr a u , Bs. 
Aires Lietuvių Klūbe, Boedo 737.
• DARBO VALANDOS „A. L. 
Balso“ leidykloje: J. L. Suaręs 
5684. V. Riachuelo, Bs. Aires nuo 
9 iki 18 vai. nuo pirmadienio iki 
penktadienio imtinai. Redakcijo
je — Boedo 737, Bs. Aires, nuo 
16 iki 20 vai. kasdien. Trečiadie
niais nuo 16 iki 22 vai.

LIETUVIŲ CENTRO 
NAUJIENOS

Dr. -L Basanavičiaus vardo Ar
gentinos Lietuvių Centro vyks
tančiai rūmų statybai gautos au
kos sekančiai:

Antanas Kairys $ 1U.(XH»,UO
L. Pošiūnas (iš JAV) 1.471,00
Balys Rastauskas 1.000,00
Katalina Pupelis 1.000,00
Antanas Putinas 1.000,00
Jonas Petrauskas 1.000,00
Balys Rukšėnas 244,00
Juozas Karužas 129,60
Kazimieras Petraitis 100,00
Juozas Jacas 100,00
„Lietuvos Aidai" 80,00
Petras Aglinskas 62,50

ORKESTRAS „BALTICA“
LIETUVIŲ CENTRE!

ŠĮ ŠEŠTADIENĮ, VASARIO 1. 
(Febrero) 1958, 21 vai.

Tabaré 6950, Buenos Aires
Orkestro vadovas Vytautas 

Balčiūnas su savo muzikais pa
tenkins suktinio, polkų, valsų, 
foktrotų, tango bei Rock and 
Kuli mėgėjus!

Visi i Lietuvių Centrą, ši šeš
tadieni, 1. II 58, 21 vai.

Rengimo Komisija.

Viso šiuo sąrašu $ 16,187,10 
Visiems aukotojams dėkoja —

Lietuvių Centro Valdyba.

ASADO SUSIVIENIJIME 
ŠĮ SEKMADIENĮ, VASARIO 2, 

1958, lygiai 12 vai.
Maloniai kviečiame dalyvauti 

visų koloniją, įsigyjant įžangas 
bendriems pietums iš a n k s t o . 
Rengia M oterų Skyrius su Į vai
rumais ir priedais.

Av. Gen. San Martin 3175, 
Lanús Oeste.

SLA. Centro Valdyba.

KARNAVALAI 
LIETUVIŲ CENTRE!

Visomis Karnavalų Dienomis 
Tabaré 6950, Buenos Aires

RINKTINE plokšteliu muzika 
ŠOKIAMS.

PRALEISK 1M E K ARN A VA
LUS savųjų tarpe LIETUVIŲ 
CENTRE!

Karnavalų Komisija.

—Laiškus iš Lietuvos, atėju
sius „A. L. Balso“ Redakcijos ad 
resu, prašomi atsiimti: Stasė Ro- 
inančiūnaitė, Pranas Venslovas. 
Adf. Sajauskas, M. de Stasiūnas, 
Juozas Šneideris, Antanas Gu
tauskas, G. Gerulaitis, A. Stau- 
pui yra laiškas iš Sibiro. Gimi
nių pajieškomi: Leonas, Domicė
lė ir Rozalija Savickai (šedu- 
viečiai). Pranas Zaleckis, Zosė 
Zaleekaitė. Vladas Bartkevičius, 
Jokūbas Žilinskas, Vincas Pe
čiulis, Kaz. Lazauskas, Kaz. Jac
kūnas, Balys Jankauskas, Pranas 
Jasiulionis, Natalija Šimonytė, 
Jonas Grigaitis, Ona Milinavičiū- 
tė-Aleksiejienė, Karolis Augulis. 
Vytautas Sadžius, Jurgis ir An
tanas Grūzdas. Alfonsas Ivaške
vičius, Salomėja Vyčaitė, Silvest
ras Chraptavičius ir Karolis Ka
ralius (laiškas iš JAV ambasa
dos). Antanui Podžiūnui laiškas 
nuo P. Zabielos iš Kanados. At
siimti trečiadienių vakarais. Bor
do 737.
■ „LILI" AVALYNĖS krautu
vė parduodama su gyvenamuoju 
būtu arba atskirai. Taigi išpar
duodama visokių rūšių pusbačiai, 
sandeliai, kurpaliai batai vai
kams ir moterims ir kitos pre
kės. Trys kvadros nuo autodro
mo. Teirautis vietoje; e. Gua- 
mini 5461, Buenos Aires. (6-8)

H DELTOJE Río Aroyón, „Las 
Adelas“ parduodama 3y2 ha miš
ko su patogumais. Labai pigiai. 
Teirautis pas savininką Sr. E. 
Vercinskas, Recreo v Pileta „LIE 
TUVA“, La Salada,___________
IMPORTUOTUS DVIRAČIUS

(Vyriškus ir moteriškus) 
Naujus ir kiek vartotus 
(Nupirktus varžytinėse) 

Viso dvidešimt dviračių ’’ 
Išpardoudu labai pigiai. ' 

Aleksis Michailovas, 
SUIPACHA 670, Bs. AlttEB

—Sį šeštadienį, vasario 1, 1958, 
21 vai., Lietuvių Centre, Tabaré 
6950, Bs. Aires, įvyks didelis šo
kių vakaras. Vytauto Balčiūno 
vadovaujamam orkestrui „BAL
TICA" griežiant.

—Visomis Karnavalų dienomis 
bus šokiai Lietuvių Centre, prie 
rinktinės plokštelių muzikos.

—LC. veikėjui Ant. Rinkevi
čiui dėkojame už padirbimą de
šimties asadai kepti įrankių (asa 
dores), skaitant tik už medžia
gą. LC. Valdyba.

VASARIO ŠEŠIOLIKTOSIOS 
REIKALU

Eina didelis pasiruošimas Lie
tuvos Nepriklausomybės atsteigi- 
mo 40 metų sukakties minėjimui. 
Minėjimą rengianti Argentinos 
Lietuvių Organizacijų ir Spaudos 
Taryba paskutiniuose dvejuose 
posėdžiuose aptarė visas minėji
mo smulkmenas.

Radio Excelsior, Porteña ir 
Mitre, vietinių Žurnalistų Sąjun
ga, vainikai, vėliavos ir pamal
dos prie San Martin paminklo 
ir pilietinis minėjimas Dr. J. Ba
sanavičiaus vardo Argentinos Lie 
tuvių Centre — pakartotinai ap
tarta ir sekantis ALOST posėdis 
Įvyks vasario 8. 1958, 21 vai. 
„Aušros Vartų“ parapijos salė
je, Avellaneda. Komisijos susitiks 
dažniau.

Paskutiniame posėdyje 25. L 
58 dalyvavo šie ALOST nariai:

SLA vicepirm. A. Plesternin- 
kas, LC. atstovas agr. St. Mike- 
lionis, „ALB“. red. K. Norkus. 
Mindaugo atstovas K. Pilka, TF. 
pirm. I. Padvalskis, Bendruome
nės atstovas inž. L. Stašaitis, 
LIC. pirm. Z. Juknevičius, Teat
ro Būrelio atst. Kvirinas Runi- 
mas, „Vyties“ atst. J. Gilvydis, 
J aun. Drg. atst. K. M isiūnas, Ka
rių atst. kap. Diminskis ir Skau
tų vadovas bei ALOS Tarybos 
gen. sekr. inž. St. Babronis.

Susitikimas su žurnalistais va
sario 15, demonstracijos prie San 
Martin paminklo vas. 16 iš ryto, 
o vakare pilietinis minėjimas Lie 
tuvių Centre. Radio — abi die
nas.

MALONŪS SVEČIAI M J. A. V. 
PIVORIŪNAS IR LEVICKAS

Puošniausiame Buenos Aires 
viešbuty, Alvear Bulave Hotel, 
nuo 14. I. 58 iki šios savaitės 
pabaigos viešėjo Algirdas Pivo
riūnas ir Jonas («viekas. Mėne
sio atostogų progų aplankė Rio, 
Caracas, o iš Buenos Aires spe
cialiu lėktuvu buvo nuskridę į 
Montevideo ir į Mar del Platą.

Svečiai gimę L’hicagoj. Algir
das studijavęs juridiniame fa
kultete, bet vadovauja savo tėvo 
įkurtu duonos fabriku. Yra staru 
bus finansininkas ir Illinois Lie
tuvių Prekybos Rūmų narys. Le
vickas iš nuošimčių gyvena.

„A. L. Balsui“ jie atvežė lin
kėjimų iš „Lietuvių Dienų“ Lei
dyklos. Aplankė mūsų Redakci
ją ir Leidyklą, kur „ALB“. lei
dėjų P. O. Ožinskų buvo pakvies 
t i kuklioms vaišėms. Apžiūrėjo 
mūsų spaustuvę ir Lituanistikos 
Archyvą. Aplankė E. Ryliškius, 
B. Eidukonius, inž. .1. Ramanaus
ką su šeima, B. Survilus, Susi
vienijimo asado, o su 1. Stuku, J. 
Misiūnu, -I. Stalioraičiu ir B. Ma- 
liausku buvo aludarių piknike 
Quilines.

Algirdas Pivoriūnas, su savo 
kelionės draugu Levicku vizitavo 
inž. Joną Čekanauską su šeima ir 
padarė jų fabriko bei naujosios 
rezidencijos spalvuotas filmas, 
..kad parodyti mūsų Chamber oi’ 
Commeree nariams, idant jie ne
manytų, kad Argentinos lietuviai 
prasčiau už juos gyvena“. — tai
syklinga lietuvių kalba sako Al
girdas, kurio adresas yra sekan
tis: 4622 So. Marshfield Ave., 
Chicago, 111.

VAISTUS LIETUVON 
Oro paltu

Persiunčia Balsas. ’ “ • 
Teirautis nuo 16 iki 20 vai. 
Boedo 737; TE. 97-4444

PENSIONAS „UTMiri’’
Jaom Palšis, Mfr.

VILLA RUMIPAL, Córdoba 
Vauretojai prašomi M tanke
te užsisakyti kambarine. „LL 
huuaia”, prie pat efar* Cala- 
muehita, turi geriauehm pa- 
toruaana savo akaitNuf den» 

▼mm roto jam*.

CINZANO

PADĖKA LIETUVIŲ 
CENTRUI

Kaip visuomet, taip ir šių nau
jametinių švenčių proga Dr. J. 
Basanavičiaus vardo Argentinos 
Lietuvių Centras prisiminė lietu
vius ligonius. iMus aplankė LC. 
pirm. L. J. Mičiūdas, iždininkas 
Vyturys, Liveikis ir jaunuolis 
Robertas Mankus, įteikdami šven 
tinių skanėsių ir $200 pinigais. 
Liekame dėkingi :

B. Marcinkevičius, Ig. Ušbalis, 
J. šilinskas, P. Mikėnas, A. 
Langevičius ir D. Klimavičius. 
Colonia Gral. M. Rodríguez, 
I tuza ingo. 16. I. 1958.

Juozas Žalneravičius, 
(José Zahiero), „A. L. Balso" 
skaitytojų J. Žalneravičių iš San 
isidro vyresnysis sūnus, teisin
gai vadinamas „Pietų Amerikos 
Walt Disney“. Jo ir jo studijos 
piešti spalvuoti judomi paveiks
lai matomi kinų reklamose ir 
leidiniuose. Jo tėvas, tikras lie
tuvis, gimęs Odesoj, o motina 
(Mironaitė) yra Kipro Petraus
ko pusseserė. Sis jaunas, bet la
bai gabus dailininkas „A. L. Bal
sui“ yra piešęs „Rungą“ ir Nau
juosius Metus. Daugelis žurnalų 
savo viršelius puošia jo kūriniais.

—Kastantas Norkus, „A. L. 
Balso" redaktorius, vasario pra
džioj vyksta keliolikos dienų poil 
siui ir pasimatymui su bendradar 
biais provincijose.

—Kun. Dr. Kazimieras Čer
niauskas, savo kolegų pasidarba
vimu. per 24 valandas iškeltas 
iš Avellanedos j Rosario.
PAPILDOMI SVEIKINIMAI

Be pereitame numeryje pas
kelbtų sveikinimų Naujų Metų 
ir „A. L. Balso“ 30 darbo metų 
sukakties proga, gauti dar šie 
pasveikinimai:

Lietuvos Pasiuntinybės Atta- 
ché A. Grišonas; Mok. Fr. Skė
rys iš Vasario 16 Gimnazijos; V. 
Jankauskienė ir U. Eidintienė iš 
Lietuvos; sesutės Šimonytės ir J. 
Gyliai iš Brazilijos; Prof. Paula 
Jarmalavičiūtė-Bocage su mamy
te ir M. Krasinskas iš Urugva
jaus : C. Baltuškienė. E. C. Ve
lioniai, Dr. Elisabeta Jospaitie- 
nė de Gilizyn, Ant. Svarlys ir kt. 
iš Argentinos; Iz. Matusevičiūtė 
— ..Moters“ žurnalo redaktorė ir 
B. Pahedinskienė — administra
torė, J. Strodoinskiai ir Petras 
Zabiela iš Kanados.

Už mūsų darbo įvertinimą pa
pildomai dėkoja —

„A. L. Balso“ Redakcija. 
M REIKALINGI: Šoferis sunk
vežimiui: gydytojo šeimai šeimi
ninkė, mokanti virti, išlaikymas 
ir $ 700 mėnesiui. Teirautis Wolff 
Arendar firmoje, Máximo Pás 
1099, Lanús. TE. 241-0673. (6-R)

SAVAITĖ ATOSTOGŲ — 
PAJŪRIAIS — PAMARIAIS 
Savaitei ištrūkę nuo darbų, pa

sileidome .Mar del Platu pajūriu. 
Apsistojome A. C. Laurinavičių 
pensione — Salta 1092, Tel. 30- 
646, (kampas Balearse).

Vykome mudu su žmonų ir bro 
liene Ale V. Ožinskiene iš Vene- 
zuelos.

Jaukus, nebrangus ir malonus 
pp. Laurinavičių pensionus. Ta 
proga aplankėme Mar del Plutoj 
įsikūrusius industríalos Vytautą 
ir Muria-Alicia v. Corn Torgons; 
kaitą Deveikius, neseniai pajūry 
apsigyvenusius malonius balsie- 
čius P. V. Griškevičius ir Gladys 
Girvelytės vyrą I. Musik. Visur 
buvome maloniai vaišinami ir da
linomės! įspūdžiais.

Nuvykę į Miramar pas Vincen
tą ir Marcelę Skikaitę Senulius, 
prisiminėme senovės draugystę 
prie asado vaišių. Aplankėme Pp. 
Dūdų pensioną ir sutikome visą 
eilę vasarojančių tautiečių iš sos 
tinės. Dėl Senulių vaišingu!....
neteko šį kartą pamatyti mūsų 
bendradarbius J. Graibus.

Gaila, kad Leidyklos darbas 
neleido ilgiau skraidyti pajuriais- 
pamariais ir nuo pirmadienio ry
to, 27. I. 58, su abiem Ožinskie- 
nėmis grįžome „Tulpėn“, kur vėl 
įsitraukėme j „A. L. Balso“ Lei
dyklos darbą.

Visiems, kuriuos teko šį kartą 
aplankyti, reiškiame nuoširdžią 
padėką. P. O. Ožinskai,

Alė V. Ožinskiene.

J KANAPINSKAS LAIMĖJO 
BYLĄ

Žinomas mūsų visuomeninin
kas, Juozas Kanapinskas, gavęs 
įgaliojimą iš Kanados nuo Bro
niaus Petrausko, atkovojo jo tė
vo, vėlionies Antano Petrausko 
namą, c. Rawson 307, Llavallol.

Tame name gyveno tūlas len
kas ir nenorėjo kraustytis. Bet 
po trijų metų bylinėjimosi, bylą 
laimėjo Juozas Kanapinskas ir 
Įsiveržėlį pašalino iš namų tei
singumo organų pagalba.

Tą namelį p. Kanapinskas da
bar sutinka išnuomoti pavie
niams lietuviams arba šeimynai 
nebrangia kaina. Teirautis (¡ama
cuá 78, TE. 63-8575. Bs. Aires.

—Edv. Dominas, Augustas Do
minas ir Albertitas Dominas iš 
llurlinghamo vasarojimui pasirin 
ko „Condor“ viešbutį. Villa Ru- 
mipal.

—Ilda Dominaitė, medicinos 
studentė, atostogas praleido pas 
savo gimines Rosario mieste.

—Jonas Kunigėnas sunkiai ser 
ga ligoninėje Alvear. salė 15, lo
va 30, Bs. Aires.

—Jonas Čižauskas sunkiai ser
ga ligoninėje Munfz, salė 5. lova 
21. Bs. Aires.

—Vladas Bartkevičius, pa j ieš
komas brolio Prano iš Lietuvos, 
prašomas atsiliepti pas J. Nagy. 
c. Avellaneda 651, Florida.

—Jokūbo Žilinsko jieško sesuo 
iš Lietuvos. Teirautis pas inž. 
Kavaliauską. Aguapey 4546. Mon 
te Chingólo.

—Felipe Vaitkevičius, Bruno 
Eidukonis su šeima, Algimantas 
Austrą su žmona ir motina, Žil
vičiai ir S. Kalkienė — vasaro
ja Miramar pajūry.

—Juozas ir Angela žiulytė Sa- 
rapinai nusipirko gražią vilaitę- 
chalet Bernelyje. Av. La Plata 
P23. ir su savo dvejų metų duk
rele Silvia persikėlė gyventi.

—Jonas Butėnas iš Butėnų kai 
mo. Rokiškio apskr., gyvenantis 
Brazilijoj, prašomas atsiliepti „A. 
Balso“ Redakcijos adresu. Pajieš 
ko -lonas Gradeckas.

—Kazys Praškevičius, Anglo 
pareigūnas, pirko gražų namą G. 
.' i-redondo 4940, V. Dominico. 
Dabar jį tobulina ir žada jieško- 
ti šeimininkės. K. D.

—Anatolis Grišonas, Lietuvos 
Pasiuntinybės Konsularinio Sky
riaus vedėjas iš Urugvajaus, su 
šeima atostogas praleido savo 
ūkyje Argentinos salose Ibicuy.
■ PAJIEŠKOMI: Zosė Zalee 
kaitė, duktė Jono, gimusi 1906 m. 
Rygoje. Nuo 1914 m. gyveno Bir
žuose. Argentinoje ištekėjusi už 
Levčiuko (ar Sevčiuko?). Jos 
brolis Pranas Zaleckis, taipgi gi
męs Rygoje 1909 m. Gyveno Bue
nos Aires. Prašomi atsiliepti pas 
Juozą Jakucevičių, Santa Fė 
6047, Rosario, arba pas Sr. Tito 
Ferrante, c. Elfą 760, Buenos Ai
res. (6-8)

PER DAINĄ STIPRĖJA GALINGA 
VILTIS I

Argentinoje pagamintų ir užsieninių 
įvairių dainų

I 
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M BALTAITTT8 — nar 
Lietuvė Akuiėrė

Priima N*mms tt tataa tetartam 
«taejartam vtae ateaą.

Ohaeo HM — Valentín Akta*

FIAMBREBIA “A N IT A"
Independeneia 1800,

TE 96-2540. Be. Aires 
o. KJvrm-na»o(MO, »v. 
DMetts mM» tr ftataę patalata-

tam | narnea Calle VDEYTB8 1789 (Puente
Barracas), Be. Ae. TE. 2L0266

CswMSrfaei Mr®, teta.
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ARGENTINOS LIETUVIU

“LA VOZ DE LOS LITUANOS EN LA ARGENTINA“

Cro<T*JnJ» B UncvajMB vemt 
▼XSVB KXXUB I Aa. dol

ADBBBO paktitiSM veltai. BABTUS U fMMB»

Avenida Boedo 737, Buenos Airee
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Visoj Tautoj Tegyvuoja Vasario 16-tos Dvasia!
LIETUVIŠKŲ PLOKŠTELIŲ 
galima gauti pirkti 

„ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSO 
Administracijoje 

l’iisiklausyl i ir pasirinkti geriausia 
Anl radivniais nuo 18 iki 20 valandos 

José León Suarez 5684, (Suc. 39) 
Buenos Aires. Argentina

Trečiadieniais nu<» 2( iki 22 valandos 
Boedo 737, Buenos Aires.

LIETUVIS ARGENTINIEČIŲ 
DRAUGIJOJE

„A. L. Balso" bendradarbis mo 
kytojas Vytautas V. Nalivaika, 
kuris sykiu su savo žmona, taip
gi buvusia DURLo išlaikomų mo
kyklų mokytoja Brazilijoj ir Ar
gentinoje, puikiai įsikūrė Argen
tinos Entre Ríos provincijos salo
se Ibicuy. Sagastume upių sūtak 
liuįe pp. Nalivaikai pasistatė di
delį mūro namą su sale parengi
mams, kurio viršuje išmūryta pa
vadinimas „LIETUVA“. Kaip ir 
kiti saliečiai. jie augina mišką, 
kurio hektaro medžiai, nukirtus, 
duoda apie $50,000 pelno. (Na- 
livaikai turi 60 ha).

Svarbu tai. kad didžiulio sa
lyno kooperatyvo pirmininku yra 
mūsų tautietis Nalivaika. Jis ii' 
mokyklų Tėvų Komiteto pirmi
ninkas. -lis ir Gimnazijos steigė
ju komisijos narys.

Entre Rios gubernatorius ir ki
ti aukšti pareigūnai dažnai būna 

Lietuvoj“. Ten vyksta vietinių 
intelektualų pasitarimai. Salyno 
laikrašty „Delta“ telpa V. V. Na- 
livaikos straipsniai: dažnai 
menama Lietuva.

Liaudies Radikalų pirm., 
nas svarbiausių kandidatų j

—Henrikas Kulikauskas i 
gražią užmiestinę vilą prie 
Torcuato. kur su savo šeima 
leidžia savaitgalius. Vidus I 
labai gražiai įrengtas, bet na 
niai apuokai iškraustė brapa 
sius «laikius. Kad būtų lengi 
jieškoti, p. Kulikauskas gavo 
ką iš paties Respublikos pJ 
dentó. Vienok nepavyko suri 
nei patalinės, nei indų, nei

pri-

vie- 
t , šios 

šalies prezidentus, aplankė „Lie
tuvą". (Ta proga, mokytojų pas
tangomis jam įteiktas memoran
dumas Lietuvos reikalu, prašant 
atitaisyti buvusios vyriausybės 
padalyta Pabaltijo tautoms di
delę skriaudą ir atsteigti diplo
matinius ir konsularinius ryšius 
su Lietuva, Latvija ir Estija).

Pastebėtina, kad Nalivaikų sū
nus Ramutis, baigęs gimnaziją, 
stoja universitetan. Dukra Danu
tė mokinasi 4 klasėj Gualeguay- 
ehū gimnazijos, o duktė Lidia 
lanko vietinę pradžios mokyklą.

Mums reikalinga juo daugiau 
lietuvių, keliančių gerą lietuvių 
tautos vardą vietinės visuomenės 
tarpe. Kirsna.

—Arg. Liet. Bendruomenės C. 
Valdybos ir Tarybos poatostogi- 
i'is posėdis įvyks 23. 2. 58, 12 
\id. Aušros Vartų parapijos pa
talpose, Avellaneda. Bus galuti
nai nustatyta Vykdomųjų Orga
nu rinkimu data ir tvarka.

H. Bagdonas, ALB. CV. sekr.

.,LIETUVA" BALADOJĘ!
Maudymosi baseinas (pileta), 

užkandžiai, gydykla ir puikiau
sia vieta poilsiui.

St. ir Alb. Vercinskai, 
savininkai.

Už pat parko „Balneario La Sa 
lada“. Privažiavimas F. C. Bel- 
irrano, kolektyvu 32 nuo Puente 
Alsina. Col. iš Liniers ir patogus 
apsistojimas privačiais automo
biliais. (84-6)

—Jonas Saladžius, su šeiriu 
veliantis savo gražiuose narni 
Bernalyje, nusipirko 29 ha ū 
salose Ibicuy už $ lOO.OOO.Ob

—V. Vyšniauskas, baldų it 
(rialas, nupirko Jono Miši'e 
ūkį salose Ibicuy. Jo sūnus, 
liūs Vyšniauskas, gretimai n 
pirko kitą ūkį.

—Jonas Jašauskas (s), U 
1958 susižiedavo su italų ki 
sužadėtine. Vaišės įvyko jo 
namuose, Berlsse.

—Antanas Samauskas su i 
na Leonidą iš Buenos Aires p 
kėli* nuolatiniam apsigyveni 
į savo namus: Cortada Lom 
297, Saladillo-Rosario.

—Kazimieras Stankūnas i J 
inuoja savo nuosavybes Konll 
kalnuose. Jam padeda jo sušel 
Marijonų įgaliotinis P. Raudi 
kis.

—Leonardas Ivoškus, tuvi 
maisto krautuvę Llavalle 11 
Villa Ballester, pardavė vienai 
vo vilaitę už $ 200.000.00. Jį 
atsirastų geri pirkėjai, pardil 
ir biznį. Nusibodę dirbti.

—Jonas Manuel Karpavid 
Vlado sūnus, atšventė savo 
žiaus 21 meto sukaktį, savo į 
namuose, V. Ballester. Daug I 
čių dalyvavo malonaus jauni! 
čio puotoje.

—Ant. Kažukauskas su J 
na iš Comodoro Rivadavia, a| 
togu proga, vieši pas jos j 
Antaną Žvironą, Bs. Aires i

—Graibų ir Bandžių peni 
„Villa Cruz“, c. 19, Nr. 854.1 
ramar, kas kart daugiau sostl 
lietuvių vasaroja, maudydanl 
Atlanto bangose. Ten sutiki 
K. Urboną, A. Surdoką, gitį 
zijos mokytoją O. L. Kairei! 
su dukra Rasa, Juzefą Petrą 
(e iš Temperley, Vilmą Grail 
tę iš Sarandi ir kitus maloa 
lietuviško ..Villa Cruz“ vasari 
jus. H

—Zenonas Germanas, si 
Viktoro, gimęs 1926 m. Alei 
se, Širvintų, dingęs be žil 
prie Berlyno karo metu. Al 
žmona ir sūnum iš Vilniaus | 
sikėlėme Lenkijon ir prašomi 
skelbti „A. L. Balse“, kad į 
lieptų ar kas jo likimą žį 
mums praneštų. Mano adrtį 
Józef Hermán, Bosaka 53 a.1 
cibórp woj. Opole, Polonia I

NERVU ir PROTO LIGOS 
Liaukų nenormalumai 

Dr 8XNCHBZ AXBOOIU 
Mno 10-1S tr hm UMt vai- 

Paraguay 1865. TE. 41-4307

VINCAS RAMANAUSKAS 
(Diplomuota* JAV) 

Dirbs Ir

B®U INDEPENDENCIA
^L6 de Febrero de 1918 en 
Įsįt-orioa Capital de Lituania, 
anís ,«1 Consejo Nacional Li- 
O presidido por el Dr. Jo- 
«Basanavičius, ha declarado 
a$bdo entero aue Lituania r»- 
< tomo República Libre e In- 

|b$dienže, rompiendo los laxos 
ataba 120 años con el im

k

i

S- 1

■i

!0
entero caimi
to del pueblocon el triunfo de! pueblo 

o en 1918, resistiendo a las 
unes del ojorcito rejo, de 
ndas de Bennont, etc.
el mismo afio de 1818 re- 
tron su independencia ot- 
« repúblicas vecinas — Es- 
y Letonia— y durante de 
>s de la vida independiente

lee doe dtatMdoree (Hit-

lo y dividieron entre ellos 
flwuiaat— eetadoe bálti- 
luitande toe derechos hu-

i£ifi

Taryba, kuri lygiai prieš 40 metų — Vasario 16, 1918 — paskelbė Lietuvos Nepriklausomybės atsteigimą. Sėdi iš kairės: 
Jonas Vileišis, Dr. J. Šaulys, kun. J. Staugaitis, St. Narutavičius, Tarybos pirm. Dr. J. Basanavičius, A, Smetona, kun. J. Šaulys, 
Inž. Steponas Kairys-Kaminskas, J. Smilgevičius. Stovi: K. Bizauskas, J. Vailokaitis, Donatas Malinauskas, V. Mironas, Prof.

Mykolas Biržiška, A. Petrulis, B. Banaitis, P. Klimas, A. Stulginskis, Jokūbas Šernas ir Pranas Dovydaitis.

Tavo sudėtomis aukomis VU- 
Kas iáleidMa ELTOS intormaM-

jo rusiški keiksmai. Bus žiūrima, 
kad verguvės pančiai laikytų kie 
tai, kad išsilaisvinimo viltis bū-

šviesesnę

LAISVIEM LIETUVIAM PRIMINIMAS 16 VASARIO PROGA
Jei Lietuva būtų laisva, kiek 

šiemet joje būtų džiaugsmo ir 
pasididžiavimo švenčiant ketu
riasdešimt metų n

7 doleriai administracijos islai-

LIETUVTŲ KRAUTUV1 
Casa “C A PICUA** 

PardMda lotartjoe bUletaa aaoM

Warnes 378 Vilto

Lietaris gydytoja*-^hiru Ji 
Diplomuotas Berlyno ir •'fl 
dobos universitetuos. Kai'" į 
logijos viršininkas Horito Į 
goninėje. Širdies ligų ip»^ g 
listas. Priima širdies, aori» | 
kt. ligų ligonius savo kom1 g 
torijoje nuo 18 iki 19 v* g 

CA LLAO 545 — TE. 4G/jj

mokyklose; trispalvė plevėsuotų svetimųjų ir lietuvių 
risuoBB Lietuvos miestuose ir so- gyvenimą ir Bovieti. 
dštaoae; minių minios dalvantų okupuotoje Lietuvoje.

^morando «1 -40° Anktarsa- Dėja, Lietuva ruaiškai-sovietiš- 
i la Declaración tie Indapen bojo okupanto pavergta. Jau aš- 
* de Lituania. Otros actos tuontotiką metų okupantas try- 
omingo venidero son: pįa tautinę trispalvę, nutildė Tau
las 9 horas eolocaeión de toe Himną, užčiaupė mūsų bro- 
rona tie flores ai Banteon Ilių lOpas pareikšti laisvės troški-

10:80 misa celebrada

as 17 horas se realizará la 
smoración popular en el 
o Lituano, Tabaré 6950, Ca 
Federal. Pronunciarán dis- 
j los oradores designados 
1 Consejo de Sociedades y 
h lituanas y se ejecutará 
|ma artístico. Al'final se- 
frasajados los representan- 
Fla prensa local y represen- 
I de naciones amigas, es- 
Įmente invitados.
mas por las Radios Excel- 
forteña y Mitre se darán 
tañes especiales y se envia- 
bmunicados extensos a las 
Hades y a la prensa de to

demorando el 40° Aniver- 
e la Declaración de Indc- 
bia de Lituania, loe litua- 
I todo el mundo libre, — 
kno sus hermanos letenos 
■ós, —redoblarán sus ce
ry no cesarán en la tacha 
por la independencia dal

IBIO 16 PAREIŠKIMO
[RAŠYTOJŲ LIKIMAS

>ra gyvi: Inž. Stepas Kai- 
minskas ir prof. Mykolas 
ta JAV., prel. K. Šaulys 
rijoje ir Petras Klimas 
>toj Lietuvoje.
i užsieniuose: Jonas Vai- 
i Vokietijoje, Dr. Jurgis 
Šveicarijoje, A. Smetona

vokiečių okupacijos mi- 
. J. Vileišis ir J. Smilge-

irán iítremti: D. Malinaus- 
V. Mironas, Pr. Dovydai- 
| Stulginskis, K. Bizauskas. 
|ma iu mirė Sibire.

je Uetnvo- 
r. Jonas Basanavičius 

Įuje, 16. 2. 1927), S. Naru
os, 9. Banaitis, A. Petrulis 
Kfthas fiemas.

bad iš laisvojo pasaulio nebūtų 
išgirstas nė vienas tiesos žodis. 
Už Tautos Himno giedojimą — 
areštas; už Vasario 16 d. minė
jimą — kalėjimas; už tautiniai 
patriotinių jausmų pareiškimą 
demonstracijose — Sibiras.

Tylūs ir susikaupę bus šiemet 
Vasario 16-tąją Lietuvos miestai 
ir sodžiai. Miestų grindiniu ir 
krašto keliais kaukšės tik oku
pantų kareivių batai ir girdėsis

ARGENTINOS
Didelis susidomėjimas 

vasario 28 rinkimais
Liaudies Radikalai (UCR dėl 

Pueblo) su Dr. Balbinu ir UCR 
Intransigentes su Dr. Frondizi, 
kaipo kandidatais į šalies pre
zidentus, plačiausiai linksniuoja
mi.

Pirmieji turi daugiausia sim- 
patisuotojų dabartinėje vyriau
sybėje. Gi Frondizi žada laimė
ti kelis milijonus peronistų bal
au. Socialistai su Dr. Palacios 
ir krikščionys Demokratai su Dr. 
Ayarragaray („Ežero Garai“), 
paskelbę aiškias programas, ga
li gauti po vienodą balsų skai
čių. Mažesnės partijos, susiblo- 

svarbųkuodamos, taipgi gali 
vaidmenį atlikti.

T/aikinaais prezidentas 
kė, kad nepaisant kuri 
laimės daugumą vasario 
kūnuose, vyriausybės vairas bus 
perduotas gegužės Į, kaip pri
žadėta. Vienok yra nuomonių, 
kad būtų antraip, jeigu laimė
tų Frondizi grupė.

Balsuoti privalo visi piliečiai. 
Buenos Aires provincijoje turės 
mokėti po $2.000 pabaudos, kas 
bandys išsisukti nuo balsavimo. 
Tik priatačiusieji gydytojo liū
dimus, kad sirgo, asmenys virš 
70 metų amžiaus ir įrodžiusieji, 
kad balsavimų dienoje buvo už 
500 kilometrų nuo balsavimo vie 
tos, bus nuo baudų mokėjimo at 
leisti.

pareiš- 
partija 
23 rin-

46 doleriai radió valandėlėms 
Madride, Romoje, Vatikane iš 
laikyti ir monitoringo stoties 
darbui. ’’

29 doleriai Eltos biuleteniams 
anglų, vokiečių, italų ir lietu
vių kalbomis.
dolerių politinei veiklai (iš 
kurių 7 dol. ryšiams raštu 
ir asmeniškiems — su tarptau 
tinėmis institucijomis, sveti
momis vyriausybėmis, parla
mentais, politikais, žymiais vi
suomenės veikėjais palaikyti 
ir 3 dol. Lietuvos apjungimo 
etnografinėse sienose klausi
mui).
doleriai ūkio išlaidoms (pa
talpų nuoma Europoje, kuras, 
šviesa, telefonas, paštas, raš
tinės reikmenys) ir

Lietuvi, Tu buvai ir esi tas, 
kurio auka ir pasiaukojimas įga 
lina tęsti visus Lietuvos laisvini
mo darbus. Lietuvos nepriklauso
mybės 40 metų sukaktį minėda
mas, būk teisingas sau ir Lietu
vai -> padidink savo ryžtą ir 
dosnumą. Ateina laikas, kada Lie 
tuvos vadavimo darbai turi būti 
ne tik išlaikyti, bet dar daugiau 
išplėsti. .

VLIKo7 PREZIDIUMAS ir 
.. VYKDOMOJI TARYBA.

LNT SVEIKINIMAS

10
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Sveiki Sulaukę Keturiasdešimto
sios Lietuvos Nepriklausomybės 

Dienos I
Lietuvos Nepriklausomybės Die 

ną sutikdami ir pergyvendami, 
sveikiname vieni kitus visi, kas 
nešiojame savy gyvą Lietuvos 
Nepriklausomybės idėją.

Prisiminkime visus tuos, kurie 
išlaikė ją rusenančią net per ke
lias tautos laisvės neregėjusias 
kartas;

tuos, kurie ją atgaivino, išsk
leidė ir įgyvendino;

tuos, kurie dėl jos bekovoda-

mi paaukojo asmeninę savo ge
rovę, arba laisvę, arba sveikatą, 
ar net ir gyvybę;

tuos, kurie pašventė jai savo 
gyvenimą, darbą, išmintį ir ta
lentus ;

ir tuos, kurie šiandien vardan 
jos tebededa visas didžiausias 
žmogui įmanomas aukas.

Nepriklausomybė tautai yra nie
ku nepakeičiama jos sveiko gyve
nimo būtinybė. Tauta yra nesus
kaitomą daugybę kartų daugiau, 
nei mes, šios Nepriklausomybės 
Dienos saulę išvysiantieji. Mes — 
gyvoji dalis tų mūsų, kurie slen
kame praeities begalybėn, ir tų 
mūsų, kurie atžygiuojame iš ne
įžvelgiamų tolybių.

Mums, gyviesiems lietuviams, 
šiandien lemta laikyti Lietuvos 
Nepriklausomybės idėją gyvą. Ir 
rūpintis, ir kovoti dėl naujo jos 
įgyvendinimo. Tad, Sveiki sulau
kę tos idėjos prisikėlimo šven
tės! Lai sustiprina ji mus, kad 
liktumėm verti mūsų pražygia
vusiųjų ir nepaliktumėm nusivy
limo mūsų tautos gyveniman at
žygiuojantiesiems !

Lietuvos Nepriklausomybės 
Talka.
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NAUJIENOS
Viceprezidentas aplankė 

šiaurės provincijas
Admirolas Isaac F. Rojas ap

lankė Santiago del Estero, Ca
tamarón, La Rioja ir Chaco pro
vincias, dalyvaudamas kelių, 
tvenkinių ir fabrikų steigimo ak
tuose.

Viceprezidentas Rojas 
buvo visuomenės atstovų 
tas ir palydėtas. Kalbas pasakė 
įvairiose .vietose. Grįžęs 
spaudos atstovus. Priėmimo me
tu pareiškė, kad Chaco ir kitos 
provincijos bus greitu laiku ap
rūpintos didesne elektros jėga, 
keliais ir mašinomis.

fiios savaitės pabaigoj vicepre
zidentas vyksta j San Luis ir 
San Juan provincijas.

—Patagonijoje bus įsteigtas 
univeristetas. Chubuto provinci
ja tam tikslui paskyrė 5 mili
jonus pezų.

—Argentinos Celulozo fabriko 
savininkas Francisco Prati, ga
vęs 8,000,000 dolerių paskolą iš 
amerikiečių Eximporto banko, 
atidaro naują pópierio fabriką.

—Jorge Antonio, atskridęs iš 
Europos į Chile, paprašytas ap
leisti tą šalį, žada vykti Ispa
nijon. kur renkasi buvusių Ve
nesueloj ir Argentinos vyriau-

Tktjb» uro riMria M «K1ÍM B. rimu btlm
tat* krtipiii; i u liu

visur 
sutik-

priėmė

—Statybų kainos nuo pradžios 
iki pabaigos 1957 metų pakilo 
50%, turint omeny medžiagų ir 
darbo rankų pakilimą, — skelbia 
Valatylūnė Censo įstaiga.
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Istorinis Lietuvos Nepriklausomybės atsteigimo, 
Vasario 16, 1918 metų, dokumentas.

LIETUVOS IŠLAISVINIMO 
40 M. SUKAKTĮ MININT

Savo aukomis ir pasišventi
mu lietuvių tauta prieš keturias
dešimt metų iškovojo sau laisvę 
ir Lietuvai nepriklausomybę. Nie 
kas laisvės lietuviams neatnešė 
ir nepadovanojo. Tūkstančiai ge
riausių Lietuvos sūnų ir duk
terų aukojosi ir kovojo už lais
vę su caro žandarais ir kazokais 
1812, J831, 1863, 1905 metais 
ir su bolševikais 1919-1920 ir 
1941 metais. Daugel jų žuvo Lie
tuvoje kovos laukuose ar Sibiro 
taigose tremtyje — už tėvų že
mę, už šventą idealą gyventi lais 
vai savo nepriklausomoje nuo 
svetimųjų valstybėje.

Lenkiame galvas prieš didvy
rius; jie atidavė Lietuvai viską, 
ką turėjo, net gyvybę, už laisvę 
ir šviesesnį rytojų.

Jų iškovota Lietuvai nepri
klausomybė įgalino tautą suda
ryti savo valstybines institucijas, 
nustatyti demokratinę santvar
ką, vykdyti žemės reformą, pa
kelti krašto ūkį iki tokio laips
nio, kad jo augimu ir pastovu
mu stebėjosi svetimieji, įvesti 
auksu pagrįstą pastovų pinigi
nį vienetą, sukurti modernią šitie 
timo sistemą, aukštai pakelti vi
sas kultūrines sritis ir išplėsti 
ūkinius ir kultūrinius ryšius su 
plačiuoju pasauliu, šie laimėji
mai tebeteikia jėgų ir vilčių ves
ti kovą toliau su tuo pačiu iste
riniu priešu už krašto išlaisvini
mą ir nepriklausomos valstybės 
atstatymą.

Primestoji komunistinė santvara 
ka mūsų žmonių dvasios nepa
laužė. Jie ir toliau drąsiai vi
sur ir visada patinjdo esą.verti 
savo garbingos, laisvę mylinčios, 
tautos vaikai. Kaip savo laiku 
carų, ištautinimo režimas spon
taniškai iššaukė reakciją ir pa
gimdė „Aušrą", „Tėvynės Sar
gą", „Varpą", davė vysk. Va
lančių, Kudirką, Basanavičių, 
Maironį, Tumą, Grinių, Sleževi
čių ir eilę kitų tautai pasišven
tusių sūnų, taip ir dabar sovie
tinė priespauda gimdo naujus 
didvyrius, kurie, nenuleisdami 
rankų, kuria ir stiprina lietuvių 
atsparumą prieš rusinimą ir kie- 
tina ryžtą ištverti, ligi laisvė 
bus atgauta.

švęsdami šiuos sukaktuvinius 
Lietuvos Nepriklausomybės At
gavimo Paskelbimo Keturiasde
šimtuosius metus, kviečiame vi
sus STIPRINTI VILTĮ IR RYŽ
TĄ KOVĄ LAIMĖTI, KAIP IL
GAI TOJI KOVA BETRUKTŲ, 
0 KOVAI VESTI SAVO DUOS 
NIA AUKA REMTI VYRIAU
SIOJO LIETUVOS IŠLAISVI
NIMO KOMITETO DARBUS.

Akyvaizdoje griaunančių prie 
šo pastangų, padarykime visa, 
kad šie jubiliejiniai metai būtų 
ir vienybės metais.

KIEKVIENAS LIETUVIS TE 
ĮSIJUNGIA Į LIETUVOS LAIS 
VINIMO DARBĄ!

KIEKVIENO KRAŠTO KIEK 
VIENAS ŽYMESNIS POLITI- 
KAS, PAREIGŪNAS, KULTÜRI 
NINKAS AR VISUOMENĖS 
VEIKĖJAS TEBUS SUPAŽIN
DINTAS SU LIETUVOS BYLA 
IR JOS KOVA UŽ LAISVŲ I

KIEKVIENĄ BROLĮ IR SE- 
SE OKUPUOTAME KRAŠTE 
TEPASIEKIA LAISVĖJE ESAN 
ČIŲJŲ BALSAS IR ŽODIS!

PETYS Į PETĮ UŽ TAUTOS 
LAISVE, UŽ LIETUVOS NE
PRIKLAUSOMYBĖS ATSTATY 
MĄ!

VLIK.», PREZIDIUMAS.
Vasaris, 1958.

PAKEIČIAMI VIRŠININKAI 
SOVIETUOSE

Aleksei Kiričenko, Ukrainos 
Kompartijos generalinis sekreto
rius paskirtas Centralinio Sovie
tų Kompartijos Komiteto sekreto 
riuni. O jo vieton paskirtas R. 
1‘odgorny.

Kazakstauo respublikos sekre
torius I. D. Jakovlev ir jo pa
dėjėjas N. I. Žurin pašalinti. Sek
retorium paskirtas N. L Rielia- 
jev. Sovietų prezidiumo narys.

krUVOS NHPRIKLAUSOMYBtS PASKELBIMUI <0 METUI POPULIARUS, BENDRAS, ARGENTINOS LIETUVIŲ ORGANIZACIJŲ IR SPAUDOS (ALOS) TARYBOS RENGIAMAS VASA- 
R 13 WTOOWAg ĮVYKS 16. 2. 58, 17 VAL. LIETUVIŲ CENTRE, TABABS 6950, BUENOS AIRES. L. Balsas“ įteiks literatūros priedus tų literinę dieną mokantiems savo prenumeratas.




